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Durnius su durimi 
Ir dugnas išpuvo 
Jų neišgąsdinsite

JUOZAS TYSLIAVA
Su Brooklyno lietuvių 

vėjų lokalu aš neturiu nė 
bendro, kiek Jonas Buivydas 
su komunistais, kurie ji prieš 
keletą metų išspyrė latfk.

siu- 
tiek

kis, daugiau, kaip 25 metus su 
Bimba iš vieno bliūdo sriubą 
srėbęs, dabar Keleivyje rašo, 
kad aš su Bimba “padaręs ben- 

_ drą frbntą” tame lokale...
Taip, tame pačiame lokale,

nesu dalyvavęs.
Tik piktos valios žmogus, 

kaip Buivydas, kuriuo paga
liau ir siuvėjai nusikratė, ga-

♦ *
*

Prieš keletą savaičių Kinijos, 
komunistai suėmė x Amerikos 
konsulą Angus Ward.

Suėmė jį ir uždarė į kalė-

Bet mūsų valdžia Washingto
ne dar ir dabar nežino, kas 
atsitiko su jos atst^u Muk
dene...

. O si? žmogum, kuris paten
ka komunistams į nagus, kaip 
žinoma, daug kas gali atsi
tikti.

vo.
ši sena mūsų žmonių patar

lė, berods, tinka dabartinei 
Amerikos politikai Kinijoje.

Dabar, kai buvę sąjunginin
kai taip pataikauja vokie
čiams, pravartu prisiminti ne
tolimą praeitį.

Taip, -tas dienas, -kai, ka-

amerikiečiai kartodavo:
“Vokietija turės būti oku

puota 50 metų...”
Tiesa, tai buvo atskirų pliuš

kių pasakos. Be t. taip, pat- 
tomis pa-buvo žmonių, kurie 

sakomis tikėdavo.
Gerai, kad bent 

raštininkai, tada,
darni, atsiliepdavome:- 
bug^s!

mes, laik- 
nesivaržy-

Hum-

♦ »

lietuvių parapijos 
paskelbęs “kryžiaus

Mums 
Brocktono 
klebonas 
karą” buvusiems tremtiniams.

Tokius pranešimus skaityda
mi, noroms nenoroms prisime
name anuos laikus, kai mo
tinos, prisiklaususios piktų

davo... Šliūpu.
Tik vargiai, ar mūsų ku

nigėliai, sukūrę tokį absur-

dienų ateivius.
Nepriklausomos Lietuvos sū

nūs ir dukterys, ypač trem
tiniai, žino, kad... žodžiais 
žmogaus neužmuši.

Brooklyne yra toks kunigas 
Pakalnis, kuris daugeliui mū
sų parapijų klebonų galėtų 
būti pavyzdžiu jų santykiuo
se su buvusiais tremtiniais.

Kiekvieną sekmadienį šito 
klebono vadovaujamos parapi
jos bažnyčioje pilna buvusių 
tremtinių.

Visi, net ir tie, kurie pir
miau nelankydavo bažnyčių, 
čia susirinkę, gieda Marija, 
Marija...

Kas Ir kaip juos, tuos bu- 
tremtinius, čia sutel-

JAV taikos planas
JAV ir Vakarų valstybės rimo budu Jungtinių Tautų 

Jungtinių Tautų pilnaties po- šeimos ribose ir- kt. Priešpa- 
sėdžiuoše davė sovietams su
prasti, kad jau atėjo laikas 
nutraukti jų vestąjį neapy- .__ _ «_ •- -._ , .

skutinis punktas' kalba apie 
tarptautinės atomo kontrolės

iSs®w

dėti prie JAV parengtojo tai
kos plano.

Dvylikos punktų taikos pla
ną JT politinėje komisijoje 
patiekė JAV delegacijos pir
mininkas Warren R. Austin. • 
Prancūzijos atstovas jį tuojau 
parėmė, šiame plane numaty
tieji punktai kaip tik sudaro 
pagrindinius pasaulinės taikos 
dėsnius. - '

Pirmiausia pasmerkiama bet 
koks grasinimas ar veiksmai, 
kurie yra priešingi Jungti
nių Tautų statutui, reikalau
jant įsipareigoti susilaikyti 
nuo bet kokių veiksmų, kurie 
pažeistų kurios nors valstybės 
nepriklausomybę arba keltų 
vidaus neramumus. Tolimesni 
punktai kalba apie politinę ir 
religijos laisvę, tarptautinių 
sutarčių pildymą, nesusiprati
mų sprendimą bendru susita-

liktasis — kviečia penkias di
džiąsias valstybes glaudžiai, 
bendradarbiauti saugumo ta
ryboje, stengiantis nepiktnau- 
doti veto teisės.

Susitarė dėl
Vokietiįos politikos

Paryžiuje Įvykusi D. Brita-

su vokiečių vadovaujančiais 
politikais.

Vakariečių komisarai aptars 
su Vokietijos valstybės vyrais 
Paryžiuje priimtuosius visų 
trijų ministerių nutarimus ir 
vietoje prižiūrės jų vykdymą.

Ministerial savo pasitari
muose palietė Vokietijos fab
rikų demontavimo klausimus. 
Bus išmontuoti visi fabrikai,
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sienių reikalų ministerių kon
ferencija Vokietijos politikos 
klausimais užbaigta, neišleidus 
jokio bendro' komunikato.

Washingtonah sugrįžęs val
stybės sekretorius D. Acheson 
padarė Prezidentui Trumanui 
savo veiklos pranešimą, _pa- 

. reikšdamas, kad ši trijų kon
ferencija vykusi labai har
moningai ir pasiekusi vienin
gumo visose srityse. Taip pat 
sekretorius pareiškė pasiten-

arba panaudojami kariniams 
tikslams. Jų dalys bus įskaito
mos reparacijų sąskaitom Vo
kietija labai suinteresuota, 
kad paliktų nepaliesti Ruhro 
krašte esantieji August Tyssen 
firmos plieno fabrikai, kurie - 
laikomi, pačiais didžiausiais 
visoje Europoje. Taip pat dar 
keli britų zonoje ir net pran
cūzų sektoriuje esantieji fab- 

. rikai, vokiečių tvirtinimu, esą 
reikalingi krašto atsistatymui.

Ministerių nutarimu, Vokie- f 
tijai leidžiama dalyvauti įvai-^ 
riose tarptautinėse organizaci
jose ir statytis laivus.

IŠTREMTA 40% LIETUVOS GYVENTOJŲ
šiomis dienomis iš Lenkijos 

grįžo brooklyniečiai Stepas ir 
Alice Karveliai, kurie ten bu- 
vp nuvykę aplankyti savo gi
minių. Alice Karvelienės arti
mieji gyvena Punsko apylin
kėje, tokiu būdu jiems teko 
nugirsti žinių ir iš Lietuvos.

čia komunistų teroras. Net ma
ži vaikai mokomi šnipinėti 
prieš savo tėvus. Darbininkai 
vaikščioja nudriskę ir 1.1. Gy
ventojai nusiteikę prieš val
džią, bet bijosi ką nors pra
sitarti. Bet prie stikliuko, il-

if komunistus, tai

Kartą studentai 
kurio tarpragėje

liudija vie-

New Iwxnu Včusiyoes uuoeraauMuu p. E. £/ewty, uarbes atstovas Ameriaos lie
tuvių Kongrese, už Prezidiumo stalo.

Iš kairės i dešinę: Kongreso vicepirm. Petras Pivaronas, pirmininkas Leonardas šimutis, 
Mandatų Komisijos narė Aldona Valaitytė, Garbės Atstovas Dewey, Lydija Dlrklenė, Kon
greso sekretorius dr. Pijus Grigaitis, BALF’o pirm. kun. dr. Juozas B. Končius, Kongreso vi
cepirm. adv. Antanas A. Oils ir ižd. Mikas Vaidyla.

Prezidentas Truman Visuo- 
tiniajam Amerikos Lietuvių

viškėje, Stepas Karvelis turėjo 
progos kalbėtis su atbėgusiais 
iš Lietuvos žmonėmis. Tie žmo
nės su didžiausiais pavojais 
perėję šešių kilometrų platus' 
mo, elektros vielomis išraizgy
tą ir budriai saugojamą sieną, 
pasakoja, kad iki šiol Lietuva 
yra netekusi apie 40% savo , 
gyventojų, žodžiu, trėmimai į 
Sovietų Sąjungos gilumą nesi
liauja.

Pačioje Lenkijoje, anot Kar
velio, taip pat esanti laido
tuvių nuotaika. Krašte siau-

ni valdžios pareigūnai . par eiš- 
kia, kad Lenkija laukianti ka
ro.

Būdinga, kad prieš sovietų " 
maršalo Rokossovskio pasky
rimą Lenkijos kariuomenės 
vadu, vienas aukštas lenkų 
valdžios pareigūnas Karve
liams taip pareiškė: “Bėkite, 
kol dar nevėlu. Iki šiol Stali
nas turėjo uždėjęs ant Len
kijos tik vieną leteną, bet ne
trukus jis mus užguls visu kū
nu”?

buvo toks 
įrašas: “Mėsa Stalinui; kaulai • 
lenkams, o aš kolchozui”. Bet, 
aplamai, anot Karvęlio, dėl 
visų Lenkijos nelaimių, dąu- 
giausia kaltinama-Amerika. į 

puola DP 
Sovietai vėl

Sovietinio bloko valstybių 
atstovai Jungtinių Tautų pil
naties konferencijoje niekad 
tylomis nepraeina pro DP. 
Štai, socialinio komiteto deba
tuose sovietai 
D. Britanijos 
vyriausybes, 
panaudojant
šnipinėjimui prieš sovietus.

Sovietų atstovas A. S. Pa- 
; niuškin aiškino, kad vien tik 
šnipinėjimo tikslais' vakarie- 

^“Čiai laiką DP stovyklas. Euro
poje ir trukdą jų repatriaciją. 

, Tremtinių emigracija sovietinių 
atstovų akimis, esąs A pigios 
darbo jėgos šaltinis. %

rinio sveikinimą:
“Man yra labai malonu pa

siųsti . savo sveikinimą ir — 
rausius linkėjimus jumsr^i . t 
rie susirinkote New Yorke 
Amerikos ’ Lietuvių Kohgrėšo. 
posėdžiams Jr tiems ameri- 
kiečiams visame krašte, ku
riuos jūs atstovaujate. •. •

Sveikinu jus už jūsų. įnašą 
mūsų demokratij ai ir už jūsų

KONGRESO SVEIKINIMAS 
PREZIDENTUI TRUMANUI

Vieno milijono amerikiečių. 
atstovai, susirinkę Amerikos 
Lietuvių kongrese, posėdžiau- 
jaučiame New Yorker viežni- 
ty, New Yorko mieste, • vien
balsiai siunčia >. sveikinimą 
Jungtinių Valstybių Preziden- 

- tui. ------- ■ ■ -

litiką.motyvuojančių ’jausmų,

Kaip Lenkijos visuomenė 
yra nusiteikusi prieš Štaimą

KAIP BUVĘ TREMTINIAI IŠVIJO
ANTANĄ BIMBĄ Iš BALTIMORE

Neseniai Baltimore j e įvyko 
tai, kas, kaip sakoma, verta “į 
laikraščius paduoti”. Lietuvių 
komunistų vadas Antanas 
Bimba nuvyko į Baltimorę, 
kur turėjo įvykti jo šalininkų 
surengta vakarienė. Bet ta 
vakarienė neįvyko, nes nebu
vo, kas ją valgo. Pagaliau at
sitiko taip, kad ir pats Bimba 
nedrįso joje pasirodyti.

O atsitiko taip, kad naujie
ji, Baltimorės lietuviai,* buvę 
tremtiniai, sužinoję apie tą 
vakarienę ir, svarbiausia, kad 
joje dalyvaus Bimba, susirin
ko su specialiais, lempomis 
apšviestais, įrašais'ir užbloka
vo įėjimą į salę. Apie 150 bu
vusių tremtinių apsupo salę 
ir, tvarkingai išsirikiavę, 
vaikščiojo šaligatviu. Bimbos 
šalininkai, negalėdami įeiti į 
salę, pasikvietė policiją, bet ši, 
pamačiusi tvarkingą! pikietuo- 
j ančių žmonių mimą, laikėsi 
nuošaliai. Rezultate, kaip sa
kyta, ne tik Antanas Bimba, 

/bet ir jo šalininkai nedrįso 
veržtis pro tirštai pikletubjan
čių Lietuvos patriotų sieną. x

Komunistų vakarienė buvo

atšaukta, o Bimba, sakoma, 
praleidęs pas vieną 

saVo davatką. Dabar Baltimo
rės bimbininkai iš to didelio 
apmaudo griežia dantimis, O 
senieji gyventojai negali at
sistebėti buvusių tremtinių, 
kovojančių už Lietuvos nepri
klausomybę, drąsa.

krašte-ir tarptautinės taikos, 
paremtos tautinio apsispren
dimo ir Atlanto Carterio dės-

Tamsta prašai. Dievo pagal
bos. . . ./

Amerikos Lietuvių Kongresas

-kimus eile rezoliucijų, Jas tin

rašai bus patiekti Baltiesiems 
Rūmams, šiuo ; fpetu teikitės

užj ūry j e. galėtų . džiaugtis . lais- ir c jų • atstovau j amų ' lietu- ‘ politiką, nepripažįstant nacių 
vos tautos gėrybėmis, privile- < vių vardu jyttvatindami ne- sovietų agresijos;ir už Tams- 
gijomis ir prievolėmis, kurias mirtingą ištikimybę Amerikos tos nuolatinį Lietuvos, Latri

užsipuolė JAV, 
ir Prancūzijos 

kaltindami jas 
tremtinius savo

Seka Vengrijos keliais

arusius 
kė?

Gal 
raplios klebonas pasiteirautų . Bet Laisvė, rašydama apie 

tą parodą, sapadoja: *
“Jo, dar Smetonos laikais, 

padaryta Laisvės stovyla Karo 
Muziejaus aikštėje Kaune, bu
vo 1 grynai nukopijuota iš 
New Yorko — Bedloe’s Island 
esančios Statue of Liberty...”

Plačiau — prof. M. Biržiškos

Brocktono lietuvių pa-

Lietuvių Dailės Parodoje 
New Yorke yra išstatyti ir

Tų kūrinių autorius yra ži
nomo Lietuvos skulptoriaus
sfinus.

Paskutinieji pranešimai iš 
Lenkijos įrodo, kad ir Lenkija, 
pagal nurodymus iš Maskvos, 
pradeda organizuotąjį taip va
dinamųjų Tito šalininkų iš
jungimą iš viešojo gyvenimo. 
Sakoma, kad jiems bus sure
žisuota panaši byla, kaip Ven
grijoje su Laszlo Rajk ir ki
tais. šiuokart Lenkijoje to
mis aukomis pasirinkta buvęs 
vicepremjeras ir atgautųjų že
mių ministeris Wl. Gomulka 
Ir buvęs krašto apsaugos vice- 
ministeris gen. M. Spychalskl.

Lenkijos darbininkų (komu
nistų) partija, posėdžiavusi tris 
dienas, dalyvaujant ir nauja
jam krašto apsaugos ministe
rial ir kariuomenės vadui mar
šalui Rokossovsklui, nutarė 
Gomulką ir Spychalskj išmes
ti Iš partijos už jų nukrypimus 
nuo partijos linijos.

Kompartijos organas “Nowe 
Drogi” rašo, kad Gomulka 
stengęsis sukurti naują reži
mą, o Markso - Engelso - Le
nino Ir Stalino mokslą skel
bęs pasenusiu.

branginame. --AŪ sižada lojaliai bendradarbiau-
Nepaisant, kad šiame pašau- ti su Tamstos administracija, 

lyje esama tokių, kurie jėgą ir siekiant teisingos , . ramybės 
galybę stato aukščiau, .negu r....
laisvę ir teisingumą, aš . pasi
tikiu pasaulio ,žmonėmis. Aš 
tikiu, kad vyrai ir moterys, to
kie kaip jūs ir aš, gali laimė
ti teisingą visam pasauliui tai
ką, paremtą laisvės ir teisin
gumo dėsniais. Aš tikiu, kad 
su Dievo pagalba mes tai pa
sieksime. Aš žinau, foer jūs gy
venate tuo pačiu tikėjimu ir. tete, pranešė; 
k^d jūs bendradarbiausite su 
jūsų vyriausyl 
jai visa tai įgyvendinti:

Nuoširdžiai iūsų:
Harry S. Truman

The White House,.
Washington, November 2, 1949.

AMERIKOJE IR PASAULYJE
J

,t pagelbėdami

ATVYKSTA PULK. KAZYS ŠKIRPA
Mums teko patirti ,kad ligi 

šiol Airijoje gyvenęs puiK. Ka
zys Škirpa atvyksta ; Ame
riką. Jis išplaukia lapkričio 19 
d. laivu Washington, kuris New 
Yorko uostą pasieks lapkričio 
25 d.

Pulk. Kazys Škirpa yra vie
nas .pačių pirmųjų Lietuvos 
kariuomenės savanorių kūrėjų, 
pirmasis Vilniaus karo komen
dantas, kurio įsakymu, (jam 
pačiam dalyvaujant ceremoni
jose) Gedimino pilies kalne 
pirmą kartą buvo iškelta tri
spalvė vėliava, j

Vėliau Kazys Škirpa vadova
vo vienam Lietuvos kariuo
menės ba tali jonui, kuris Itin 
pasižymėjo kovose su bolše
vikais. 1926 m. pulk. K. Škir
pa buvo paskirtas Vyriausio 
štabo viršininku. Po garsiojo 
perversmo, kuriam, tarp kita 
ko, Škirpa labai energingai 
priešinosi, pulkininkas buvo 
paskirtas Lietuvos karo atsto
vu Berlyne. Prieš pat karą 
pulk. K. Škirpai teko eiti at
sakingas Lietuvos pasiuntinio 
pareigas Berlyne ir Varšuvoje. 
Vokiečiams okupavus Lietuvą, 
naciai K. Škirpą ištrėmė į Ti
rolio kalnus, kur jis išbuvo iki 
•karo pabaigos. Karui pasibai
gus, pulk. Škirpa su šeima at
vyko į Paryžių. Bet ir čia, so
vietų agentams siaučiant, Skir-

paskutinėmis savaitėmis 
vykdomi “prieškomuni- 
elemento” areštai. Taip 
daugelis užsieniečių ga-

' James Roosevelt, vyriau
siasis buv. prezidento sūnus ir 
CaHforųjĮjos demokratų atsto
vas tautiniame partijos komi- 

. kad sutinkąs
kandidatuoti, 1950 m. rinki
muose į Califomijos guberna
toriaus postą.

— D. Britanijai Vokietijos 
okupacinės išlaidos ligi šių me
tų kovo 31 d. sudaro 590 mi
lijonų svarų, iš kurių 200 mi
lijonų Išleista krašto ūkio pa-^ 
ramat

— Čekijos policijos patvar
kymu, 
krašte 
stinio 
pat ir
vo paraginimus skubiai palikti 
kraštą. Paliestųjų tarpe yra ir 
amerikiečių. Britų piliečiams 
duota 14 dienų laiko.

— Komunistų kontroliuoja
mas Bukarešto radijas paskel
bė, kad Jugoslavijos vyriausy
bė .numatanti paleisti kard. 
Stepinac, kuris 1946 m.,, kalti
nant jį “valstybės, išdavimu”,

___ buvo nuteistas 16 metų kalė-

Puik. Kazys S kū pa
pa buvo priverstas persikelti 1 

politi- 
matyti

po ka-

Airiją, kur jam, kaip 
niam tremtiniui, teko 
“ir šalto ir karšto”.

Tiek karo laiką, tiek
ro gyvendamas Airijoje, pulk. 
K. Škirpa palaikė artimus ry
šius su kovojančiais lietuviais. 
Nemažiau artimus, ryšius Škir
pa palaikė ir su Amerikoje gy
venančiais Lietuvos patriotais, 
kurių kviečiamas jis dabar čia 
atvyksta.

— ■ Garsusis Piros miesto 
bokštas, pastatytas 1350 m. 
kuris ligi šiolei buvo pakrypęs 
16,5 pėdų, per paskutiniuosius 
12 metų pakrypo tolimesniais 
3/10 colio.

iai vu iš 
kur

by-
so-

— .Sirijoje vykstančiuose 
parlamento rinkimuose šįkart 
balsuoja ir moterys. Tai pir
mas toks įvykis Sirijos istori
joje.

— Vakarų Europos Unijos 
vyriausias karinis vadas feld
maršalas Viscount Montgome
ry Queen Elizabeth
Anglijos išplaukė J JAV, 
jis tarsis Vakarų Europos 
nybos reikalais.

—- New Yorke prasidėjo 
la prieš Judith Coplon ir
vietų pilietį Gubičev, kaltina
mus šnipinėj us sovietų naudai.

— Ii užsienio kelionių su
gilusiam „ Indijos mjnisteriui 
pirmininkui Pandid Nehru 
Bombay miesto burmistras įtei
kė gyventojų dovaną — 40 
tūkstančių dolerių vertės dei
mantais išpuoštą Indijos di
džiojo antspaudo kopiją.

— Sovietinių okupacinių or

ganų cenzūra . Austrijai per 
metus kaštuoja per 11 milijo
nų šilingų (1,100;000 doL). Au
strija turi apmokėti 1030 so
vietinių tarnautojų, kurie vyk
do korespondencijos, telegrafo 
ir telefono cenzūrą. Vakarie
čiai savo okupacinėse zonose 
yra panaikinę cenzūrą.

— Septynios arabų valsty
bės savo, notoje, prisiųstoje 
JAV valstybės departamentui, 
pareiškė, kad i Izraelio vyriau
sybė nesilaiko susitarimų į ir 
gresia ramumui Tolimuosiuose 
Rytuose. •

— Visose JAV prasidėjo 
įtemptas plieno pramonės dar
bas po to, , kai po 42 dienų 
streiko “United Steel Workers*’ 
sugrįžo prie normalaus darbo. 
Pasitarimai su visa eile smul
kesniųjų - plieno firmų toliau 
tęsiami.. Streiku metu susida
rę gamybos ir algų nuostoliai 
vertinami vieno milijardo do
leri ų suma. . ~

—Pasekdami vakariečių pa
vyzdžiu, ir sovietai paskelbė 
perduodu savo Berlyno sekto
riaus administravimą • patiems 
vokiečiams. •

— Jugoslavija nutraukė 
draugingumo sutartį su Alba
nija, ' kaltindama ją vedant 
nedraugingą politiką. Tat pir- <j
mas atsitikimas, kai pati Ju
goslavija nutraukė sutartis su 
Kominformo kraštu. -Prieš tai 
Sovietų Sąjunga, Lenkija, Ru
munija, Vengrija ir Bulgarija 
savo sutartis nutraukė su Ju
goslavija. • »

— Komunistų užimtuosiuose 
Kinijos plotuose, kaip prane
ša Pravda, jau ruošiamasi mo
kyklose įvesti rusų kalbą.

Kanados vyriausybės Iš
leistoje Bąltoje Knygoje sa
koma, kad, eventualaus karo 
atveju, didesnių miestų ap
saugai nuo oriniu puolimų nu
matyta įrengti radaro tinklas, 
šio tinklo pastatymas kaštuo
siąs nuo 2,5 Iki 3£ milijonų 
dolerių.
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MINĖJO V. KUDIRKOS 
50 M. MIRTIES SUKAKTĮ

S
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Bill’s Restaurant 
Vytautas Degutis, Sav.

Įvairūs gėrimai, pirmos 
rūšies maistas.

A. P. KARLONAS
Laidotuvių Direktorius 

280 Chestnut Street 
TeL: 9-1181

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav. 

Destine, ‘alus ir vynas 
1124 W. Pratt St. 
Baltimore, Md.

Juozapaitis Cafe
Restoranas ir Baras \ 

18 S. Fremont St.
■ <j- . Baltimore, Md.

Mu- 
pia- 
p.a- 
pir- 

Phi-

Savo 
Bach 

Toccata ir
Paul9s Restaurant

Paul Višniauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas 

Įvairiausi gėrimai, 
31 Spring Street

Quality Market
VICTOR ABECUNAS, Savt- ' 

356 Park Street

Kiekvienas indelis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki $5000.00.

SAVINGS 
and Loan Association of

Metinis dividentas 3%

", j 
« v

ism

684 Washington Blvd.

- m
.t,®“*1

'PAUL JANUS, Savininkas

i

Pirmos rūšies maistas. — Ideališka vieta 
piknikams ir išvažiavimams

Viena is gražiausių Long Island pakelės sustojimo viet^

ROUTE 25, CORAM, L. I, N. Y.
Tel.: Selden 2592-J

* -
■i'M

^3

.amcimos Aaeiuvių
Končius, Kongreso vicepirm. P. Pivaronas,’ pirm. L. šimutis, New Yorko Valstybės gubernatorius Thomas E. Dewey, Kongreso sekr. dr. P. Grigaitis, vi
cepirm. adv. A. Olis, ALT ižd. M. Vai dyla. Stovi: A. Valaitytė ir L. Dirkienė. Kalbėtojų tribūnoje sėdi: ALT vicepirm. adv. J. Grigalius, tbuv. VLIK’o 
narys prof. P. Padalskis, ALT narys preL J. Balkūnas, Lietuvos ministeris P. žadeikis, Kongreso Rengimo Komi teto pirm. J. B. Lau^ka, gen. konsulas

Budrys, konsulas A. O. Šalna, ko nsulas dr. P. Daužvardis, Kongrese Rengimo Komiteto vicepirm. dr. M. J. Vinikas ir LAIC sekretorė M. Kižytė, 
Stasys Pieža ir kiti korespondentai. Gubernatoriaus kalba buvo transliu ojama per dvi radijo stotis: WMCA ir WWKL. > s

atvykę? naujakuriai gausiai 
jungiasi į TMD 8-tos kuopos 
kultūrini darbą. Lapkričio 19 
d. TMD kuopa minėjo dr. V. 
Kudirkos 50 mėtų mirties su
kaktį. Kalbėjo gen. Stasys

kas. Meninę programą atliko 
Helen Bartush - Swoggart, 
muzikas Aleksandras Kučiū
nus ir kt. -

— Paskutiniu metu neseniai 
atvykęs iš tremties Nikodemas 
Jasinevičius iškėlė lietuviškas 
vestuves, į jas pakviesdamas 
artimuosius savo draugus. Ja
sinevičius yra TMD, SLA ir * 
Kultūros D-jos aktyvus narys.

— Vietiniai lietuviai labai 
rūpinasi naujai atvykusiais. ‘ 
Jie padeda jiems surasti bu
tą, o paskui ir daiktais pa
remia: vienas stalą, kitas kė
dę, trečias puodą ar lėkštę at
neša. -

— ši mėnesį Los Angeles 
mieste vykusioje meno parodo
je yra Ir lietuvio dailininko 
Puzino paveikslas “Baltijos 
žvejys”. Dailininkas Puzinas, 
atvykęs Iš tremties, čia įsikū
rė. šalia savo kasdienio dar
bo, neužmeta ir teptuko*

— Organizacinis darbas Įsi
gyti namą arba svetainę eina 
pirmyn, > visiems prisidedant. 
Net ir naujakuriai į savo ma- 

‘ žo uždarbio tam reikalui ski
ria tam tikrą dalj, vieningai 
palaikydami mintį, kad reika
lingi Lietuvių Namai. P. R. 

z

mieste. Taipgi vasarą suėjo 
25 metai, kai dr. J. Bielskis 
buvo paskirtas pirmuoju Lie
tuvos konsulu JAV. Tat, su 
mažom pertraukom jis atsto
vauja Lietuvą Amerikoje jau 
nuo 1924 m. Jo dėka Los An
geles, lietuvių ir bendrai Lie
tuvos reikalai tarptautiniame 
forume, ' miesto ir valstybės 
ištaigose buvo tinkamai tvar
komi

Dr. J. J. Bielskis

šalia savo diplomatinio dar-

Bielskių sukaktis •

kričio mėnesį Los Ange
les mieste Lietuvos garbės 
konsulas dr. J. J. Bielskis su 
savo žmona minėjo savo ve
dybinio gyvenimo 30 metų

ką nuo pat savo atvykimo i 
JAV, ėina atsakingas pareigas 
didelėje apdraudos kompani
joje “Prudential Insurance”.

Bielskių dukrelė Rūta bai
gė universitetą su Bachelor of 
Arts laipsniu. Jos vyras David 
Hagmann, grįžęs iš JAV laivy
no tarnybos, tęsia savo stadi
jas, gilindamasis chemijos 
moksluose?

BARNEY9S TAVERN
LIETUVIŠKA UŽEIGA

B. Kohanski
215 N. 4th Street

Harrison, N. J

J. M, BUYAUSKAS
- Laidotuvių Direktorius
Naujai pastatytame name moder

niškai įrengta koplyčia.
Patarnauja ir kitiems New 

Jersey miestams.
24 Davis Ave. Kearny, N.

Tel.: Kearny 2-2588

PHILADELPHIA, PA.
Lapkričio 12. d. Lietuvių 
zikaiinėje Salėje įvyko 
nistės Galinos Leonienės 
no ■ koncertas. Tai buvo 
mas tos rūšies koncertas
ladelphij os lietuvių is tori j o j e 
ir, 'reikia tikėtis, kad jų bus 
dažniau. ■ '

Galina Leonienė, prieš kele
tą metų atvykusi į Ameriką ir 
įsikūrusi Baltimore, Md., yra 
viena žymesniųjų Lietuvos pia
nisčių. Savo pirmajame'piano 
koncerte Philadelphijojė ji 
skambino Bachb, Brahmso 
Beethoveno, Rachmaninovo.' 
Čiurlionio, Čhopino, Albenitzo 
ir Liszto kūrinius. Leonienės 
technika yra labai tobula, bet 
publiką ypač žavėjo jos at-

likimas ir interpretacija, 
rečitalį Leonienė pradėjo 
Tausig vargonų 
baigė -Liszto Legenda.

Pakartotina?* publikos kvie
čiama, Leonienė -dar paskam
bino keletą kūrinių virš pro
gramos. ' x ' ‘

šio koncerto publiką didžiu
moje sudarė naujai atvykusie-- 
ji -lietuviai, kurių Philadelphi- 
joje esama apie penki šim- ' 
tai. Tenka pastebėti, kad, jei
gu būtų reikėję remtis vien 
senaisiais lietuviais, tai kon
certas greičiausia nebūtų įvy
kęs, nežiūrint to, kad bilietų 
kaina buvo tik 50 c. Buvo sve
čių iš New Yorko ir kitų 
miestu. Koncerte ‘dalyvavo ir' 
žymesni Lietuvos kultūrinin-

kai Vincas Krėvė - - Mickevi- . 
čius su šeima, prof. Puzinas su 

-žmona, poetas' Rutkūnas, dai
nininkė Juzė Augaitytė, Vie
nybės korespondentas Januš
kevičius su jo tėveliu, Vaiš- 
nys ir kt. ' . t.

Koncerto^ rengėjų vardų kal
bėjo vietos veikėjas Ivanaus
kas. ; ■ - •

* ■ .r sekmadieniais 
810-814 Stanley Street

~ -r " / ?' • - ? —
Hartford Ave.

Restaurant
ANDRIUS ŠVIRINAS, Sav.

36 Hartford Avenue

JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE 

Degtinė, vynas ir alus
411 Stanley Street

Tel.: 9-8288’

ALT SĄJUNGOS SKYRIŲ VEIKLA
Chicago, UI. — ALT Sąjun- 

' gos Chicagos skyrius spalio 
22 d. turėjo mėnesinį susirin
kimą, kuriame svarstė ALTS 
Lietuvybės Fondo Statutą, A- 
merikoš Lietuvių Kongreso ir 
Lietuvių. Dailės Parodos reika
lus.

Dėl ALTS Lietuvybės Fondo 
kilo karštos diskusijos. Buvo 
Iškelta eilė pasiūlymų ir pa
taisymų. Visus tuos iškeltuo
sius pasiūlymus nutarta pa
siųsti ALT Sąjungos Pirmi
ninkui.

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze CastingsC. WILLIAM K A CHAU S KAS JR 

Laidotuvių Direktorius 
637 Washington Boulevard 

Baltimore, Md.
Telefonai:
LExington 5714

MUlbery 8617

STANLEY SKIKASALTS Chicagos skyrius, sa
vo ižde ceLuiėaamas vos $60.- 
00, nutarė tačiau pasiųsti $25.- 
00 auką Amerikos Lietuvių 
Kongresui ir $100.00 Lietuvių 
Dailės Parodai.- Susirinkime 
buvo iškelta ir priimta mintis 
apsidėti vienkartiniu mokes
čiu ir sukelti reikiamą sumą 
aukoms. Buvo nutarta pasiųs
ti į Kongresą keletą atstovų, 
kadangi skyrius neturi pinigų 
atstovų pasiuntimo išlaidoms 
apmokėti, tai buvo nutarta 
siųsti tuos narius, kurie jau 
yra siunčiami kitų organizaci
jų — A. Lapinską, Dr. St. Bie- 
žį, O. Biežienę, P. Linkų ir kt.

Po susirinkimo, Lapinskie
nės ir Linkienės dėka, buvo ‘ 
suruoštas smagus pasilinks
minimas su užkandžiais, kuris 
davė apie $70.00 pelno. B.

Garden Hotel & Cafe 
A. Z IN ZE L ETA, Sav. 

Geri gėrimai ir. užkandžiai 
švarūs kambariai 

E. Lombard St. 
BALTIMORE 2, Md.

LExington 8229

612

n

Liūdesio valandą sąžiningai patarnauja.

TTZij

BRIDGEPORT, CONN.
Tel.: 4-8498

FRANK T. ROHM
TUVIŲ DIREKTORIUS

(Pėda nuo Union Avenue)
BRIDGEPORT, CONNECTICUT

TeL: 3-4696 Namų tel.: 4-6611 J

WATERBURY, CONNECTICUT
JOE‘S TIRE SHOP •

■ , Joe Samoska, Savininkas
241 N. MAIN STREET

* .* . Telefonas 3-2414

SIMAS GURINSKAS 
Restoranas ir Baras 

210 E. Eutow St.
Baltimore, Md.
Tel. PLaza 6313Nusipirko viešbutį

Iš Los Angeles mums prane
ša, kad žinomas Amerikos lie
tuviams filmlninkas ir veikė
jas Charles Lufcšls lapkričio 1 

M. nusipirko gražų viešbuti, 
esantį netoli centrų: 15 mylių 
nuo Los Angeles Miesto cen
tro fr 9 mylios nuo Long 
Beach.

Iki šiol Charles Lukšis bu- ’ 
vo -Real Estate biznyje, kurio 
betgi jis ir toliau nemanąs ap
leisti. Naujasis Cik Lukšio ad
resas dabar yra toks: 17903 S. 
Lakewood Blvd., Bellflower. 
Cal.

Los Angeles lietuvių kolonl- 
jar tremtiniams ir ten pradė
jus Įsikurti, esanti žymiai pa
gyvėjusi. Pats Charles Lukšis, 
kaip mums pranešama, ik’ 
šiol yra atšl kvietęs net 24 
Žmones Iš tremties.

Taigi lietuviai, kurie vyksta 
j Kaliforniją, dabar galės 
slnaudotl savo tautiečio 
Lukšio paslauga.

Bus Stop Restaurant
Marianna Lakavičius, Sav.

CASINO GARDEN 
RESTORANAS

821 Bank
Waterbury, Conm

t

Tareila9s Drugstore •
As graduate fermacist 

in charge at an time. • 
826 Bank St.

Waterbury, Conn.
Telefonai: 3-9953, 4-9542

Bieisklai atvyko i Los Ange-

ftiemet rugplūčio mėnesi su-

pa
ns No. Riverside Streeet

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas 3~4747 

PRIĖMIMO VALANDOS:

Vlenoje Iš gražiųjų Los An
geles apylinkių, West Wood 
Hills Bieisklai turi įsigiję puoš
nią rezidenciją, kuri yra gerai 
pažįstama vietiniams lietu-

Bielskis eina Lietuves garbės 
konsulo pareigas Los Angeles

RENVEVOUS RESTAURANT & GRILL
Ona PakamanaitČ Dapšfenė ir Sūnus, savininkai 
?'^ / ■ MALONI VIETA SUSITIKIMUI

^Er

Bielskių sūnus Alfredas, dau
giau kaip trejus metus ištar
navęs JAV okupacinėje ka
riuomenėje Vokietijoje, netru
kus sugrįžta namo. Prieš po
rą savaičių jis buvo sovietų 
sulaikytas ir tardomas net 12 
valandų, šią žinią buvo pa
skelbę visi didieji Los Ange
les laikraščiai, rašydami: “Ru
sai sulaikė Lietuvos konsulo 
sūnų”. 

nr

Blelsklams jų sukakčių pro
ga vietos lietuviai siunčia 
nuoširdžiausius sveikinimus.

William ir Mary 
Lang, Sav.

Amerikoniški ir lietuviški 
valgiai.

Salė pramogoms ir 
parkas vasarai

šokiai penktadieniais Ir 
šeštadieniais, grojant pir
mos rūšies orkestrui.

128 North SL 
Waterbury, Conn.

Tel.: 4

laidotuvių įstaiga 
J. Markiems and Sons 

15 -TruanbaD Street 
NEW HAVEN, CONN.

- -'ft.

JOJHN STREET PACKAGE STORE 
Didžiausias DEGTINĖS, VYNO, ALAUS ir kitokių 

GĖRIMŲ PASIRINKIMAS
Peter G. Vitas ir Lean Raskausbas, Sav.

45 John Street Tel.: 3-666$



ALT Kongreso pagrindine deklaracija
Lapkričio 5 d. Amerikos Lie

tuvių Visuotinis Kongresas 
priėmė šią deklaraciją:

. “Amerikos Lietuvių kongre
sas, teisėtai rinktais delega
tais atstovaudamas lietuvių 
kilmės, amerikiečių didžiumą, 
pakartoja savo rinkėjų Ištiki
mybę dėsniams, išreikštiems 
Amerikos Nepriklausomybės 
Deklaracijoje, Jungtinių Val
stybių Konstitucijoje, Wilsono 
Keturiolikoje Punktų, Atlanto 
Cartery, Keturiose Laisvėse, 
Trumano Doktrinoje, Tarptau
tinėje žmogaus Teisių Dekla
racijoje, Tautžudystės (Geno
cido) Nusikaltimui Neleisti ir 
Bausti Konvencijoje, ir Jung
tinių Tautų Carteryje bei 
šiaurės Atlanto- Pakte.

Tvirtai gindamas žmonių ir 
tautų teises, žmonių ir rasių 
lygybės dėsnį, visų valdytis 
sugebančių tautų teisę siekti 
individualios laimės ir laisvai 
vystyti savo kūrybinius talen
tus demokratinės valdžios pri
imta .forma, suvereninę didžių
jų ir* mažųjų valstybių lygybę 
ir tarptautinį bendradarbiavi
mą, vadovaujantis išmintimi, 
teisingumu ir teisėtumu, — 
Amerikos Lietuvių Kongresas 
atidžiai apžvelgė pastarojo de- 
šimtmečio įvykius ir apgailė- 

’ tina tarptautinių reikalų būk
lę 1949 metams besibaigiant.

Senoje Europoje, moaerni- 
- nes civilizacijos lopšyje, aiaes- 

ne žemyno pusė gun pnsiegta 
Kremliuje įsiKurusių suo^al- 
bimnKu sauvaiisKos valdžios. 
SuoKaibininsų, kurie savo po
licinės valstybes režimą prime
tė seniau buvusioms .nepri
klausomoms Vakarų krikščio
niškos šeimos tautoms. Sau- 
vališkumo ir agresijos siautė
jimas, hitlerinės Vokietijos 
sėbrystėje su sovietine Rusi
ja, panardė vergovėn Vakarų 
Civilizacijos ir Demokratijos 
atstoves rytuose, kurios per 
šimtmečius gynė Europa nuo

■ barbarų, būtent: Lietuvą, Len
kiją, Latviją, Estiją, Ukrainą, 
Rumuniją, Bulgariją, Vengri
ją, Albaniją, Jugoslaviją, Če
kiją ir Austrijos bei Vokieti- 

, jos dalis. Visuose šiuose kraš
tuose žmogaus teisės yra vi
siškai pranykusios. Vakarietis3- 
kos krikščioniškos religijos va
ru raujamos Pabaltijo Valsty
bėse ir Ukrainoje, tikėjimo 
laisvė yra suvaržyta kituose 
kraštuose, ir seniau buvusios 
nepriklausomos Krikščioniškos 
Bažnyčios yra verčiamos tar
nauti komunistų partijos ir jo
sios politinės policijos intere
sams. Pavergtų tautų pragyve
nimo standartai yra numuša^ 
mi žemiau skurdžiųjų eurazi- 
nės Rusijos standartų. Milijo
nai nekaltų žmonių yra badu 
marinami vergų darbo stovyk
lose Rusijoje pagal nesiliau
jančių, ligi šiol negirdėto mas
to, tautžudybės (genocido) 
operacijų planą. Pačios nar
siausios ir garbingiausių ko
vos tradicijų Europos tautos 
yra per auklėjamos į masę ro
botų, lavinamų naikinti savą
sias tautas ir savo draugus 
Vakarų Pasaulyje.

Pasipriešinimas komunisti
nei vergijai, pirmiausia pa
reikštas suomių didvyriškumu 
ir pasektas pradžioje pogrin
džio rezistencijos ir vėliau par
tizaninių veiksmų pavidalu 
narsiųjų liętuvių, latvių, estų, 
ukrainiečių ir lenkų, deja, ne
sukėlė plačiame pasaulyje šių 
Atlanto Carterio gynėjų idėjos 
supratimo. Didžiosios Demo
kratijos nebegynė jų pačių An
trojo Pasaulinio Karo metu 
pareikštų dėsnių, ir narsiųjų 
patriotų būriams, Atlanto Car
terio signatarų apleistiems, 
gresia pražūtis jų vienišoje 
kovoje už laisvę prieš Sovie
tinės Rusijos ginkluotą galy
bę, praturtintą Lend-Lease pa
galbos. Vlstiek pogrindinis 
pasipriešinimas išliko gyvas 
Pabaltijo valstybėse, Lenkijo- 

_..™įe Ir Ukrainoje, ir jau atsiran
da kituose, komunistų užval
dytuose Europos kraštuose, į 
rytus nuo štetino - Triesto li
nijos.

Azija, gyventojais gausiau
sias žemynas, guli padrikęs 
drebuly. Komunizmas baigia 
Kinijos pajungimą ir kelia sa
vo balsią galvą kitose žemy
no dalyse. Laisvės saulė, turi 
švystelėjo Azijos horizonte

P1L J — nuteptam. II d.

New Yorko Valstybės Gubernatorius, ALT Kongreso 
Garbės Atstovas.,- '

Iš kairesnį dešinę: gubernatorius Thomas E. Dewey, Ly- 
dija Dirkienė (sega atstovo ženklą) ir. Kongreso skirtos 
delegacijos pirmininkas adv. Kostas R. Jurgėla.

1945 metais, temsta, leidžiasi, 
mušama smūgių, kertamų 
Lend - Lease ginklais, kuriuos 
valdo Maskvoje lavintų suo
kalbininkų. vadovaujamos or
dos. Nelaimei, tos tautos, ku
rios neseniai laimėjo laisvę iš 
Vakarų Europos ir Amerikos 
valstybių rankų, rodo apgailė
tiną komunistiško suokalbio ir 
jo metodų nesupratimą ir be 
atodairos reiškia savo “neutra
lumą”. '

Kituose žemynuose padėtis 
yra daugiau žadanti, nors 
skurdas ir išnaudojimas suda
ro pavojingą■■sąlyginę galimy
bę, kurios nesovietinio pasau
lio Jungtinės Tautos negali 
nepaisyti:

Mūsų pačių krašte žmonės, 
atsipeikėję nuo trumpalaikio 
ir dirbtinai ugdyto “Mylėk Ru
siją” komplekso, pradeda su
prasti komunistų grėsmę Ame
rikos saugumui, jos santvar
kai ir tarptautinei taikai. Ame
rikiečių atbudimas protarpiais 
lydimas nesusivaldymo išsišo
kimų. Betgi niekur Jungtinėse 
Valstybėse .negresia pavojus 
civilinėms teisėms, ir visi žen
klai rodo, jog komunistiški 
suokalbininkai ilgainiui bus 
pašalinti iš įtakingų vietų tau
tinėje vyriausybėje ir darbo 
unijose.
- Nūdienis tarptautinis sąmy
šis yra fatalinių Teherano, 
Jaltos ir Potsdamo konferen-

LIETUVIAI PASAULYJE
— Apie 40 lietuvių šeimų, 

dirbančių Bradforde, Anglijo
je, jau turi įsigiję nuosavus 
namus. Iš viso čia dirba per 
300 lietuvių, dauguma teksti
lės fabrikuose.

— Lietuvių Akademiniu 
Sambūriu savo organizaciją pa
vadino Montrealio lietuviai 
studentai. Steigiamajame su
sirinkime dalyvavo studentai, 
abiturientai ir akademikai.

— Lietuvių atstovai, grįžę iš 
Ženevoje vykusios IRO kon
ferencijos pareiškė/ kad DP 
reikalai vis gerėja, nes visi 
kraštai labiau supranta ko
munizmo pavojų ir labiau at
jaučia jo aukas — tremtinius.

— Tradicinėje derliaus šven
tėje Anglijoje, netoli Birming- 
hamo, dalyvavo ir lietuvių 
tautinių šoltits^rupė.

— šachmatininkas Romas 
Arlauskas Pietų Australijos 
šachmatų pirmenybėse laimė
jo Pietų Australijos čempio
no titulą. Romas Arlauskas 
yra žinomas Lietuvos šachma
tų meisteris. •

— Lietuvių tremtinių kny
gų leidykla Lux Vokietijoje 
išleidžia visus Maironio raštus 
vienoje knygoje, kuri turės 
apie 700 psl. Knygą redagavo 
Bernardas Brazdžionis.

— Dail. V. K. Jonyno va
dovaujamas Taikomojo Meno 
Institutas Frelburge (prancū
zų zonoje Vokietijoje) nėra 
uždarytas,* kaip buvo anksčiau 

cijose padarytų politinių klai
dų palikimas. Vidurio — Ry
tų Europos ir Kinijos tautų 
apleidimas, Berlyno blokada, 
veto apniktos Jungtinės Tau
tos, didelės ginklavimo išlai
dos ir Marshallo planas — 
yra kaina, mokama už nevy
kusius patvarkymus, Stalino 
primestus lengvatikiams Va
karų valstybininkams, -konsti
tuciniams Amerikos ir britų 
tautų - atstovams ir. tarnams, 
kurie pozavo kaip “Valstybės 
Galvos” tašė nelemtose kon
ferencijose. šie slapti politi
niai sprendimai niekad nebu
vo patiekti ratifikuoti ir nie
kad nebuvo ratifikuoti nei 
Jungtinių Valstybių senate, nei 
britų parlamente. Pati Sovietų 
Sąjunga jau sulaužė ir atme
tė Jaltos ir Potsdamo susita
rimų raidę ir dvasią.

Todėl, Amerikos Lietuvių 
Kongresas patiekia ir siūlo 
Jungtinių Valstybių Preziden
tui, Valstybės- Sekretoriui ir 
Kongreso Nariams:

Kad Jungtinių Valstybių Vy
riausybė atšauktų in toto (vi
same pilnume) neratifikuotus 
politinius Teherano, Jaltos ir 
Potsdamo konferencijų spren
dimus, kurie yra sovietų pa
žeidimų panaikinti.

Kad, atšaukusi minėtuosius 
neratifikuotus blogus sprendi
mus, Jungtinių Valstybių Vy
riausybė naujai pareikštų sa- 

skelbiama. Rudens semestras 
prasidėjo rugsėjo 1 d. Prie In
stituto įsteigti braižytojų ir 
dažytojų kursai.

— Coventry mieste, Anglijo
je, gyvenąs lietuvis laikrašti
ninkas- Br. Daunoravičius įsi
gijo lietuvišką spaustuvę. Pir
moje eilėje čia bus spausdina
mas jumoro laikraštis “Apuo
kas”, vėliau numatyta spaus
dinti ir lietuviškas knygas.

— 25 tautų parodoje Mel
bourne r— Australijoje — lie
tuvių skyrių, kuriame buvo 
rodomi lietuvių tautodailės dir
biniai, tvarkė tenai neseniai 
įsikūręs dail. A. Vaičaitis.

— Adelaidės radiofonas 
(Australijoje) nuolatos kvie
čia lietuvius menininkus kon
certuoti per radiją. Kelis kar
tus jau koncertavo smuikinin
kas Pr. Mariukas ir daininin
kas T. Rūtenis.

— Montrealio lietuviai kiek
vieną Šeštadienį susirenka 
YMCA-os patalpos įsteigtoje 
lietuvių skaitykloje, kurioje 
sistemingai skaitomos paskai
tos meno klausimais.

o

— Viso pasaulio laisvieji lie
tuviai ruošiasi iškilmingai pa
minėti didžiojo lietuvių tau
tinio žadintojo-dr. Vinco Ku
dirkos 50 metų mirties sukakti.

— Kanadoje išeinąs lietuvių 
savaitraštis “Nepriklausoma 
Lietuva” paskelbė yajų sukel
ti 5,000 prenumeratorių.

vo pasiryžimą , atkurti taiką, 
pagrotą Atlanto Carterio dės
niais, taikintinais lygiai drau
gams ir buvusiems priešams, 
atitinkamai su originalia Jung
tinių Tautų 1942 m. sausio 2 
d. Deklaracija ir Rusijos pri
sidėjimu prie šių principų, 
pareikštų tarptautinėse sutar
tyse, pasirašytose 1942 m. su 
D. Britanija ir Jungtinėmis 
Valstybėmis.

Kad Jungtinių Valstybių Vy
riausybė verstų laikytis sutar
čių šventumo, taip daug so
vietinių atstovų garsinamo nuo 
1939 metų, reikalaudama, kad 
Sovietų Sąjunga pagerbtų sa
vo tarptautinius įsipareigoji
mus pagal Taikos Sutartis ir 
Nepuolimo bei Draugingumo 
Paktus, Sovietų Sąjungos 1920 
— 19$8 metų laikotarpyje su
darytus su Estijos, Latvijos, 
Lietuvos ir Lenkijos Respub
likomis, ic atšauktų Rusijos 
okupacinei pajėgas ir- polici
jos — partijos aparatą iš mi
nėtųjų valstybių.

Kad Jungtinių Valstybių Vy
riausybė paimtų dėmesin egzi
stuojančią grėsmę tarptautinei 
taikai Ir saugumui pasėkoje 
ginkluotų grumtynių, tebesitę
siančių rusų okupuotose Pa
baltijo Valstybėse ir tariamai 
“suvereninėje” Ukrainoje (ku-

lEŠKOmi
Baracevičiūtės, dvi seserys, 

turinčios seserį Ant. Rupšienę.
Borisovas Jonas, iš Žagary- 

nės km., Salako vai., Zarasų 
apskr.

Gabalis Juozas, brolis Leono.
Gasiūnaitė Ona, duktė Mar

tyno. ■„
Gudmonas Juozas ir Gud- 

monaitė Jadvyga, vaikai Juo
zo, tėvas buvo kilęs? iš Kelmės 
valsč.

Jankauskas Feliksas, iš Ci- 
žiūnų^*Em., Valkininkų valsč., 
Trakų apskr.

Jonušaitės, Kučinskienė ir 
Meškauskienė Marijona, iš 
Lieplaukės par., Berhotavo vi., ’ 
Telšių apskr.

Kazliutė* (Kazlaitė) Magdė, / 
iš Kazlų Rūdos km-, Marijam
polės apskr.

Kazlaitė (Kazliutė) Magdė, 
iš Kazlų Rūdos km., Marijam
polės apskr.-

Kučinskienė - Jonušaitė ir 
jos sesuo Meškauskienė Mari
jona, iš Lieplaukės par., Ber- 
notavo valsč., Telšių apskr. 
' Kuzmaitė Elena, iš Butkelių 
km.-, Dusetų valsč., Zarasų

Laimutis Antanas ir Olesis.
Mardosas Jonas iš Plavėjų 

km., Salako valsč., Zarasų 
apskr., gyveno Brazilijoje.

Meškauskienė - Jonušaitė, 
Marijona ir jos-sesuo Kučin
skienė, iš. Lieplaukės par. Ber- 
notavo valsč., Telšių apskr.

Mikulskas Juozas, gyvenęs 
Detroite.

Numgaudienė-Vengraitė Ka
rolina ir jos sesuo Pabriežie- 
nė, Julija, iš Kuršėnų par.

Pabriežienė-Vengraitė Juli
ja ir jos sesuo Numgaudienė - 
Vengraitė, Karolina, iš Kuršė
nų par.

Peter Adolf ir Johann, iš 
Nedelberžio km., Marijampolės 
apskr., Johann vedęs Emmą 
Stanat, gyveno Kanadoje.

Petrulionis Feliksas, iš Tirel- 
kų km., Šiaulių valsč.

Petrutis Jonas, iš šlaveitų 
km., Darbėnų valsč., Kretin
gos apskr.

Skučaitė Genovaitė, gyve
nusi Kaune, Šančiuose, kur iš
tekėjo už Amerikos lietuvio ir 
išvyko Chicagon. :

Stanat.- Peter’lenė Emma ir 
jos vyraą Johan bei jo brolis 
Adolf Peter, kilę iš Nedėlber- 
žlo km., Marijampolės apskr., 
gyveno Kanadoje.

Uškurėnas Juozas, iš Rokiš
kio, turi Argentinoje brolį Ka
zimierą.

Vaisieta Vaclovas, iš Perlojos 
km., Merkinės valsč., Alytaus 
apskr.

Vengraitės, Julija Pabriežie- 
nė ir Karolina Numgaudienė, 
iš KurSėnų par.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji prašomi atsiliepti 
šiuo adresu:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y. 

ri yra Jungtinių Tautų narė), 
ir, kaip pareigingas Jungtinių 
Tautų narys ir nuolatinis Sau
gumo Tarybos narys, panau
dotų pritaikomus Jungtinių 
Tautų Carterio nuostatus.

Kad Jungtinių Valstybių Vy
riausybė naujai pareikštų sa
vo politiką, išdėstytą 1940 m. 
liepos 23 d., liečiančią Sovie
tų Sąjungos klaidingą politiką 
ir grobuoniškus veiksmus, są
moningai daromus, norint su
naikinti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos respublikų politinę 
nepriklausomybę bei teritori
nę neliečiamybę, imant dėme
sin barbarišką,-sovietų vykdo
mą prieš Pabaltijo tautas, po
peli tiką, — šauktųsi Jungtinių 
Tautų pagalbos, sustabdant 
genocido nusikaltimą, vykdo
mą Sovietų Sąjungos vyriau
sybės ir jos valdančiosios par
tijos”.

LIETUVIAI, pagelbėkite savo 
tautiečiams tremtiniams iš

bristi iš vargo. Parsikvlėskite 
juos. Valdžia juk atveža nemo
kamai. Tai- nedvejodami ga
rantijas siųskite: United Lithu
anian Relief Fund of Ameri
ca, Inc, 105 Grand St., Broo
klyn 11, N. Y. 

----------------------------------- - 

PHILADELPHIA, PA.
WINIFRED’S

MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ 
K RA U T U V E

‘ W. Jankauskienė, sav. 
3409 Walnut St. Philadelphia.

EVergreen 2-3961

VINCO VIDGINO 
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

Raymond Wasilconis 
RESTORANAS IR -BARAS 

2826 Master Street

Restoranas ir Baras
EDVARDAS IR JULE 

BRESLAUSKAI, sav.

1645 Margaret Street 
(pusė bloko nuo Frankford avė.) 

Tel. JEfferson 3-2328

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS IR BARAS

- 3759 N. 7th Street

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing A venae
TeL Howard 8-0596

FRANKFORD AV. CAFE 
John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankford Avenue

A. MIEŽIS
Alus, degtinė ir vynas 
2207 N. 2nd STREET

Regent 9-4156 Philadelphia

TRAUN’S CAFE
«

N. E. cor. 16th Streets 
and Spring Garden 

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967
Peš. Cheltenham 2562

BARON’S BAR

W. Baranauskas? Sav.
5345 Wyalusing Avenue
PHILADELPHIA. PA.

Tel.: GR 3-9995

Vieškeliuos' melas, vieškeliuos

Broli paklydęs, kelias tau

Vaikšto teisybė

Rodos, ji skamba

Rodos, parpuolęs jos ;

Et, nusispiauti! Visa tik

Keiskite veidus, keiskite 
vardus!

Laimė teisybei užtrenkė
. vartus.

kelk aukštai!
Lenkis, jei naudą sau iš to 

matai.

SU MELU MUMS MEILU
Vaikšto teisybė šunkeliais

PHILADELPHIA, PAV

GRUSH HOTEL AND BAR
O . ADAM GRUSH, SAV.

Kampas BROAD ir RACE STREETS
(prie Broad Street Stoties)

Tel. Rittenhouse 6-6530__

GUS TUNAITIS
— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

JOHN STARAHS 
. , t - i

Restaurantas ir Baras
34 N. Sth Street (kamp. Filbert St.) Philadelphia,

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

MRS. ADAMS CAFE
Alice Valančienė, sav.

PUIKŪS GĖRIMAI IR VALGIAI
2701 W. THOMPSON ST. PHILADELPHIA, PA.

TeL STevenson 2-5625

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
9 ' ‘ ' /

Licensed Penna and New Jersey
1601-03 So. 2-nd Street " Tel:

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110
Modemiška laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi 
salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskas 
nemokamai. x

—mes visados pasireni e suteikti geniausi patarnavimą.

PETER DAVIDONIS-
VYNAI — LIKERIAI — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.
r.CM

WOODLAND CAFE
B. J. TRIBULAS, Sav. 

63rd STREET at WOODLAND AVENUE 
Telefonai: Saratoga 9656. West 4117

SILVER LAKE PACKING CO.
J. C. Kveragasj Sav.

* Viena iš didžiausių skerdyklų 
ir mėsos paskirtymo įmonių

137 FRANKLIN AVENUE
Tel: 4-6185 - 6186 SCRANTON. PA.

—■**



parodinių ‘Laisvės’ pareiškimųVienybe

Penktadienis, 1949 m. lapkričio 18 d.

Čiurlionį. Negi bus su jais ką

menui” ir kitokius formalisti-

nuo

Preikšas, vienas, .Lietuvos- bol

koks savanaudis prisiplakėlis ar

VIRŠAUS jai, kiek jie yra išėję carinę

mą ^temoka leptelti, jog darąs

turinčios proporciją, formos

sa-

ryboje kovoja su visu tuo, kas

DIDYSIS DVASIOS MILŽINAS

valandose išsilaikyti, kaip, vėt-

ties metines

PriL 4 — 1949 m. lapkričio 18 C

meno žinovu caro armijos eks- 
pulkininkas, sulenkėjęs toto-

nusiplrkti, 
rusiškai, o

vadinamuoju “socialistiniu re
alizmu. R. F. Laisvėje taip jo 
nevadina, tik jį sieja su “ak-

prieš 30 — 40 metų buvo am
žinatilsį Adomas Jakštas savo 
raštuose apie meną, literatū
rą ir kt. Teatleidžia man ir 
nabašnlnkas Ir tebegyvėlis Si

de iš Rytų! Tad ne lakštinis 
yra R. F. realistinis nusitei-

tuvių kolonijos, kuri ta proga 
neprisimintų to didžiojo mūsų 
tautos žadintojo.

praktika: prokrustiškai'patem- 
piama kas atsilieka, atkerta
ma, kas savarankiška, dogmai 
nelinkę nusilenkti, taigi,’kiek
viena meno erezija^. . -

kamai aiškų, kad be laisvos Lietuvos, nebus laisvos ir nepri
klausomos Latvijos ir atvirkščiai.

kiekvieną žmogų nuo lopšio ligi senatvės. Už šiuos du idealus 
mūsų broliškoji tauta sudėjo didžiules kraujo aukas, kurioms

Męs puikiai prisimename tas dienas, kai laisvosios Latvijos 
sūnūs šią sukaktį minėdavo savo tėvynėje, dalyvaujant mūsų 
ir kitų laisvų tautų atstovams. Mes puikiai prisimename ir tą

tai jos nelygioje kovoje prieš priespaudą, kuri , lygiai vienodai 
laiko pavergusi ir mūsų Lietuvą.

su-
pa-

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at .

Brooklyn, N. Y. under the Act of March 3, 1879.

kultūros srovėmis, “tikro de
mokratizmo” šalininkas, ku-

bškai viską išlygindami ir su- 
vienodindami, tarybiniame Pie
ne ir ' literatūroje • "tarybiniai 
vadai pakėlė realizmą -politine

sų tarpusavio santykių giedrumą, bet, bendrai paėmus, visą 
laiką lietuviai su latviais bendrajame fronte prieš mirtini mūsų 
priešą buvo solidarūs.

Ypač mūsų diplomatai tenai, kur jie yra pripažįstami kaip 
akredituoti mūsų valstybių atstovai, visada veikia solidariai,

kad maskoliaus

gangreit tikrai — ne kūryboje
— pasireiškusią. Tik patarti-

lių kalbą). Jakštui čia kipšu 
eina “bedieviškai” pasileidusio 
pasaulio visokeriopas, tad ir 
meninis “dekadentizmas”, o

-šiemet pavasarį britų zonoje Vokietijoje besilankydami Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos įgaliotieji..ministerial Londone daug 
kur sakė: "Bendrame reikale mes esame kaip broliai”.

Ne tik broliais varde, bet ir gyvenime jais turėtume tapti 
mes,-, viso pašauto lietuviai ir latviai, kad tuo pačiu jungtinė-

PALIAUBŲ ŠVENTĖ IR DABARTIS
šiemet lapkričio vienuoliktoji buvo plačiai -paminėta, kaip 

I Pasaulinio Karo paliaubų diena-.
Organizuotai ir pavieniui tautos ir valstybės prisiminė I Pa-

SnUcn»doa Rates: USA and possessions $4.00 per year. Canada 54.50, 

elsewhere $5.50. Advertising rates on application.

. Established in 1886 by J. J. Paukštis 

JUOZAS TYSLIAVA. Editor and Publisher 

Editorial and Business Office:

412 Bedford Ave« Brooklyn 11,-N. Y.** Phone EVergreen 4-0862

gresyvu”. šiai'dogmai nulen
ksima tarybinė psichika ir

LATVIJOS ŠVENTĖ IR LIETUVA
Po visą pasaulį išsklaidytieji mūsų kaimyninės valstybės ir 

mūsų broliškosios tautos nariai — latviai lapkričio 18 d. pami-

žinoma, tik ši 
nei valandėlei 
tik nevienoda

nes”) visuomenės tokia pat 
“degeneracija** ir “desespera- 
cija”. • ' v.

nių idealų, neišsižadėti jų dėl 
trupinio aukso, gardaus val
gio šaukšto, o dirbti, kad “ne
supelytum ir neitum į kapą be

mei ir brivibai”. (Už tėvynę ir laisvę).
Laisvė yra ta gaivinančioji jėga, kuri, nelyginant saulė, iš

Adomas Varnas ir dar keli 
mūsų tremties menininkai sa
vo kreipimesi f visuomenę ne 
be pagrindo nusiskundžia per- 
dideliu spaudas santūrumu 
newyorkines lietuvių meno 
parodas atzW^iu, kaip ir vi
sišku jos nutylėjimu. Tiesa, 
su A. Varno (tos pačios pa
rodas dalyvio!) linkimu mus 
nuteikti, kad šiai parodai im
tume pripažinti tokią pat is
torinę reikšmę (mūsų meno ar 
net ir tautos istorijoje?), ko
kią yra įgijusi pirmoji (1907 
m.) mūsų dailės paroda Vil
niuje, ‘vargiai besutiksime. Ji 
teatvaizduoja tremtinių me
ną, ir net labai kukliai jį at
vaizduoja, sakytume — per
daug kukliai, svetimiems per- 
inąžai efektingai.

Nežinodami nei sąlygų, ku
riomis teko newyorkinę paro
dą rengti, nei kliūčių, kurias 
jos rengėjai gavo čia įveikti, 
taigi, viso parodos užkulisio, 
nedrįstame kam ko prikišti. 
^Priešingai, turime tik džiaug
tis šios, taip ilgai žadėtos ir 
rengtos, tad, kad ir šitokios 
parodos sulaukę, ją pažinti, iš 
jos kuklių tremties meno pa
vyzdžių stengtis Suprasti ir 
kas sau įsigaivinti tiek jį jo 
visumoje, tiek ir kiekvieno kū
rėjo meninį kelią.

Tam turėtų padėti kiekvie
nas nuoširdus baisas spaudo
je, tiek autoritetingos meno 
kritikos, tiek kurio parodoje 
nedalyvaujančio (o gal ir da
lyvaujančio?) 
ir, pagaliau, 
rovo, kuriam 
mas, savas, 
pastabos,

orientuoti.
■ t

NUOMONĖ IŠ
Deja, tuo atžvilgiu dabarti

nė paroda tikrai nedaug bus 
gavusi iš šalies paspirties, o (kai 
teką, ar tokia, sakysime, R. F. 
Laisvės Nr. 244 pasisako 
straipsnyje “Dipukų dailės kū
rinių parodą aplankius”, savo 
išvedžiojimais ne tik niekam 
nepadeda parodos eksponatus 
suprasti ir - įsijausti, bet savo 
skaitytojus tiesiog atbukina, 
paversdamas juos kažin ko
kiais durneliais, kuriuos savo 
abejotinos vertės, bet aiškios 
kilmės griežtais ‘sprendimais, 
lyg tamsiais akiniais mėgina 
stebėjimo savomis, sveikomis, 
ne stiklinėmis akimis, gata
vais-štampais drausti nuo 
vaiųiingo protavimo.

menininko, tiek 
šiaip kurio žiū - 
menas yra arti- 
brangus, rimtos 
palengvinančios 
parodoje sųsi-

ą* karteliui ir 
tepamiršus ne 
Jųjų istorinio 

svorio, bet Ir griežtų ideolo- • 
ginių skirtumų. Juk Jakštui, 
suprantama, religinės meno 
temos buvo ajtferios ir bran-

tegali jas pakelti, tačiau abiem 
jiem vis dėlto bendra ir bū-' 
dingą —siauras, dogminis 
meno supratimas: (mano) al- 
lah yra allah, vsia pročaja 
at lukavaho (kalbant “laisvi-

Toks meno srityje dogma
tizmas, -“realistinis” susisiau- 
rinimas nekartą Ėeršija pačiam 
jo reiškėjui tam tikru dalto- 
nizmu, neleidžiančiu suprasti, 
kartais net pastebėti čia pat 
kylančių, bręstančių, į dangų 
šaunančių reiškimų, kaip kad 
A. Jakštas kad nestengė, nesu
gebėjo . priimti genialios Čiur
lionio kūrybos, perdaug atšo-

shdarkytos ir pan., nesugeba 
pastebėti šio meninio primlty- . 
vizmo sąsajos su mūsų sodžiaus 
menine psichika ir kultūra, 
nei nemėgina atskirti Petravi- > 
čiaus nuo Valiaus, Rato nuo 
Augiaus. Bakio . “Sea-Leda” 
jam - tik ’ vamzdžių chaotiškas 
raizginys, o Galdiką tiesiog 
vaikiškai tesuprato; Meninė 
mūsų kryžių simbolika jam vi- - 
sai svetima.

Prisimena būdingas* mažino-' 
žis. 19Ū.8 ar 1909 m. lietuvių 
dailės parodoje Vilniuje Čiur
lionis dežuravo prie kasos sta- MASKVINĖ DOGMA 
liuko, prireikus paaiškindavo . -=
ką žiūrovams arba šnekučia- . J jau paUkįrpe aąi

Rytų Vokietijoje , Berlyne ir 
net Vakarų Vokietijoje sovie- 
tininkų platinamoje propa
gandinėje SSSR literatūroje 
(vokiečių kalba) Čiurlionis ke
liamas didžiuoju sovietiniu me
nininku, vokiečių komunistams 
einąs jau rusiškojo meno kū
rėju! Kuo jis rodomas Ame
rikai skiriamose SSSR brošiū
rose, neteko patikrinti. Šiaip 
ar taip , reiktų atsargiau ver
stis kitų beprotinimu, kalbant 
apie dalykus, kurių nenusima
noma. _ . 77

Žiūkas R.F„ pavyzdžiui, nė
ra pastebėjęs, mūsų akyse, to
kius vargu pro šio istorinio 
dešimtmečio ir fizines , ir dva
sines kančias kylančio ir puo
lančio Vytauto* Kasiulio, dar 

' Petro Kiaulėno, V. Vilimo ir 
kitų. . ..
KATRAS BEPROTIS?

sauiį prie dar žiauresnio U Pasaulinio Karo, kuris, nepalyginti, 
daugiau pridarė žmonijai dvasinių ir materialinių nuostolių.

Pokarinis laikotarpis, prasidėjęs 1918 m. lapkričio vienuo
liktąją, tamsiais, debesimis užgulė ir tuos Wilsono 14 punktu, 
kuriais savarankiam gyvenimui kėlėsi iš po ilgametės caro ir 
kaizerio priespaudos tautos, ir. tą jų sukurtųjų, valstybių pra
žydusį nepriklausomąjį gyvenimą. Pokarinis laikotarpis išugdė 
naujų didžiųjų valstybių, kurių grobuoniškų tikslų ir žygių tapo 
parblokštos naujam gyvenimui atsikėlusios tautas. Lietuvą, Es
tiją, Latviją, Lenkiją ir visą eilę dar karo griuvėsiuose iškilu
sių naujų valstybių sumalė grobuoniškosios politikos katilas.

Jungtinės Amerikos Valstybės, kurios po I-ojo Pasaulinio Ka
ro Wilsono punktais padavė ranką atsikelti visai eilei valsty
bių, jos ir dabar pasauliui pasiūlė dvyliką punktų, kuriais pa
siremdamas jis atsikeltų pastoviam taikingam gyvenimui.

Tačiau nūdienė padėtis, atrodo, nesulaikomai artėja pri? 
m-ojo Pasaulinio Karo, kuris tikrai turės įvykti, jei diplomati
niu keliu nevyks pažaboti totalitarinių' valstybių grobuoniškų
jų kėslų.

SVARBAUS SPRENDIMO BELAUKIANT
Tuo tarpu, kai Jungtinių Tautų pilnaties konferencijoje JAV. 

atsakydamos Višinskiu! j jo nuolatinius puolimus, pasauliui ir 
pačiai Sovietų Sąjungai pasiūlė dvylikos punktų taikos progra
mą, visame krašte plačiai praūžė audra, kilusi dėl JAV politi
kas Kinijoje ryšium su jos konsulo kalinimu Mukdene.

Viešoji JAy nuomonė tiesiog užaliarmuota, kad JAV vyriau
sybė neparodo reikalingos veiklos išlaisvinti savo generalinį 
konsulą, kurį komunistai suėmė ir kalina. Sakoma, kad šiuo 
žygiu JAV vyriausybė sulaužė savo tradiciją rūpintis savo pi
liečių, o ypač diplomatų, saugumu. Kaip korespondentai iš Wa- 
shlngtono praneša, .valstybės departamentas net nežino, koks 
yra konsulo likimas: tebesėdi jis kalėjime, ar jau esąs komu
nistų nukankintas.

Iš Europos sugrįžęs valstybės sekretorius D. Achesonas paža
dėjo $ reikalą skubiai ištirti, nes ligi šiolei nieko nebuvo nu
veikta, išskyrus pasikeitimą notomis su vyriausybe, kurios JAV 
net nepripažino. Visa Amerikos spauda, panašiai kaip ir buvęs 
ambasadorius Bullit, reikalauja iš valstybės departamento ko
kių nors skubių ir efektingų žygių. Siūloma net blokada ar net 
jėgos demonstracija^ pareiškiant! Amerikos nusistatymą.

ĮAnkfant JAV valstybės departamento galutinio sprendimo, 
tenka konstatuoti, kad reikalai su Peipingo komunistais pri
lygsta Maskvos komunistams, su kuriais vienu frontu kova 
vyksta Jungtinėse Tautose, antruoju — Vokietijoje, iš kurios 
tie ką sugrįžo D. Achesonas, ir trečiuoju — Kinijoje. Visi tie trys 
frontai sudaro nedalomą kovą prieš komunizmą. Todėl demo- 
jtratiškasfs pasaulis susidomėjęs žiūri j JAV valstybės departa
mentą, nes jam labai svarbu, kaip D. Acheson išlaisvins savo 
konsulą Angw* Wand.

tikti su kai kuriomis R. F. 
stabomis 'dėl nepavyzdingo 
veikslų sutvarkym (čia pridur- 

neefektingą salę, ku- 
F. pasiilgo net deg- 
alaus, vargšelis!) ir 

vieno kito jo atžymė-

liomis lenkėmis žiūrėjo paro
dą, aiškindamas joms tai vie
ną, tai kitą paveikslą, kiek at
simenu, vis juose surasdamas^ 
“vokiečių įtakos”. Sustojo ties 
Čiurlionio paveikslų ciklu. Tik 
žiūriu — eina prie netoli sto
vinčio Čiurlionio, kurio pavar
dės jis nežinojo, ir klausia- status Girnas per dekaden- 
(lenkiškai): “Pasakyk, man 
tamsta, kas čia per varjotas 
visa tai pripeckiojo?”. Ramiai 
žiūrėdamas jam į akis, Čiur
lionis atsakė: “To ja” (tai aš)! 
Tupalskis sumišo, kartu jo ,po- 

, niutės ir be žodžio ir salės iš
sinešdino. Čiurlionis drauge su 
mumis gardžiai juokėsi. Na 
taip, Tupalskis buvo saldotas. 
Tik, štai, 40 metų praėjus, 
plunksnos žmogus R. F. “Lais- 

, vėje” ; 
, dalyvaujančių

dailininkų meną apibūdinai’- Spalio revoliucijos vadai ir 
■kaip priėjusį “arti kūrybinės 
beprotystės”. -. '

Įdomu, ar tuo “realistas” R. 
F. pasirašo ir Tupalskio nu
statytą tik jau ne “realisto” 
Čiurlionio beprotystę, berods,

“buožinius”
“pažangaus
ir kovingo realizmo^ Ne kur ki
tur, tik Maskvoje ir 16-oje 
tarybinių respublikų, tad ir 
mūsų Vilniuje, Kaune, ar šiau-

traukti “meno menui” srovei 
priklausymo kaltę! Taip sumb- 
nopolinto ir supolitinto meno 
praktinė išvada — plokščia „ 
kazionščina su primestine te- .- 
matika ir menininkų “čavo iz- 
volite” morale. '

- MENININKO KELIAS
Kai R. F. per petį patakš

nojęs Ad. Varną (“neblogai, ?
vyreli, neblogai”) ar Vytautą.' 
Jonyną, siūlo jiems “pasękti\ 
A Žmuidzinavičiaus pėdonrtę^ 
“nesibastyti” Vakarų Europoje 
ir dirbti “savo tėvynėje” — ta
rybinėje Lietuvoje, jis čia nu
tyli, jog šitokioje Lietuvoje dar 
labiau, negu (jo. tvirtinimu) 
“Smetonos režimo laikais”, 
menininkams tenka “nugar
kaulį prieš tų laikų polius 
lenkti”, štai, kad ir tas piats 
R. F. pavyzdžiu keliamas A. 
Žmuidzinavičius, buvęs (sme
toninės) Lietuvos šaulių Są
jungos pirmininkas, o mūsų 
metu tarybinės Lietuvos Aukš
čiausios Tarybos- deputatas. 
Vienoje tarybinių viešpačių ir 
menininkų popoikoje šis se
nelis atsistojęs, ėmė garbinti 
tarybinės, valdžios darbus ir, 
savo kolegų vardu, reikšti jai 
padėką už meno globojimą, jį 
iškėlusį taip aukštai, kaip jau 
niekados nėra buvę “buržuazi-

Brooklyno “Laisvėje” menui, 
kaip ir literatūrai, privalomas partijos sekretorių, dau- 

panašiai - “beveik visų, ' -dabartinių “ “
jančių newyorkinejJ’ Maskvos viešpačių nustatymų.

TRYSJPOSMAI
Į pavakarę, kai kregždes krykštė, — 
Viešpatie, kokios (gražios moterys. / 
Medžiai gaudžia, linguoja ir skundžiasi, 
Dangus apsiašaroja žvaigždėmis.
Į pavĄarę, kai saulė leidžiasi---- —
Artojas išarė visa valstybę.
Supasi mano ilgesio medžiai, 
Kaip naktis apvirtusi aukštielninka. 
Pasitiesęs savo širdies bradinį, 
Klausau, ką skambina nuskendusi saulė. 
Tyfi^toli mano tėviškė, . 
Užsidėjusi lietaus skrybėlę.
W JUOZAS TYSLIAVA

tunte ir 
rioje R. 
tinęs ir 
gal dar
to neesminio dalyko, nors ir 
nerodančiomis, kad jis būtų 
menui artimas, tik vis dėlto 
rodančiomis jį esant raštingą, 
prisispyrus ir pastabų, tiek 
jau jo pasisakymai dėl paro
dos “iš esmės” ir mėginimai 
įvertinti jos eksponatus virsta 
naivia, stačiokiška mandravo- 
ne, vergiškai sekančia gero
kai nudėvėtos ir sustingusios, 
atsilikusios nuo kūrybinės me
no raidos ne tiek meninės, kiek 
tam tikros visuomeninės kri
tikos ir šiaip partinio kate
kizmo trafaretu, parodas ap
žvalgininką varžančiu laisviau vieną pastoges stulpą iš
galvoti ir ypačiai laisviau sa
kytis.
GRIEŽTAS “MENOLOGAS”

R. F. ne tik stipriai, bet ir 
kietai yra įkibęs į “sveiko re
alizmo” skverną, kurį. vieną 
telaiko “pažangiuoju menu”, o 
visa, kas nuo šio įdogminto 
reikalavimo atšoks ta, jo smer
kiama kaip “buržuazinio, me
no išsigimimo ir susmukimo”/ 
“vakarietiško meno nupuoli
mo”, “moderniškojo meno de- 
kadentizmo” ir net tiesiog/‘lie
tuviškojo buržuazinio meno” 
(per 20 metų) “išsidegenaravl- 
mo” reiškiniai, su “formalisti
nėmis nuosėdomis”, “vaizdų 
nurealinimu”, tmpresionalisti- 
nėm maniefom”, “individuali
stiniais spalvų derinimais”, 
“techniniu ir kompoziciniu pri
mityvumu” ir kitokia velnia
va.

Kitaip sakant, R. F. yra toks 
pat griežtai nusistatęs dogma
tikas — “menologas’V koks

Visiems yra žinoma, kad 
kiekviena tauta turi pasišven
tusių žmonių/^ kurie visomis 
pastangomis rūpinasi savo 
tautiečių ateitimi. Vienas to
kių mums lietuviams buvo dr. 
Vincas Kudirka, tas didysis 
mūsų tautos darbininkas, dva
sios .milžinas, dirbęs savo tau
tos gaivinamąjį darbą. Jis la
bai sklandžiai ir iškilmingai 
mokė, kaip reikia dirbti, kaip

griovus, neiškriikti, bet tuojau 
į jo vietą kitą stulpą pasta
tyti Jis rūpinosi Ltetuvos švie
timu, tautine vienybe, religi
ja, materialinio būvio gerini
mu, kova su lietuvybės naikin
tojais, gimto krašto išlaisvini
mu ir kt. O kilniausiu akstinu 
kovoti už krašto išlaisvinimą 
yra troškimas apsidrausti lais
vai kultūriškai augti ir plėstis.- 
Kudlrka norėjo, kad Lietuva 
būtų lietuviams, kad pas mus 
būtų visas gyvenimas lietuviš
kas. Sakė, kad "ateis laikai, 
tiesos žodis karalius nuo sostų 
nuvers, jų karūnas sumins po- 
kojų, Lietuva žydės! Nebus ši
taip, kaip dabar, nebus tokios 
nelygybės. Ateis tokie laikai, 

čia nebus,

teratūrinės - klasicizmo -7 ro- 
nįantizmo - realizmo raidos 
tradicijas, kuriose daugumas 
jųjų ir sustingo. Kovoje su 
bent kuriuo laisvintu' pasireiš
kimu . tarybinėje visuomenėje 
— politiniu, visuomeniniu, li-

daugumas tos partijos -■ narių, 
kad yra, kiek įkaušęs jį per
kirto, ciniškai, bet teisingai 
pareikšdamas:

--Tylėk, Žmuidzinavičiau! 
Nereikia, mums jūsų ištikimy
bės, entuziazmo ir padėkos pa
reiškimų. Mes žinome, kad jūs 
mus neapkenčiat, bet mes 
jums gerai mokame, jūs dirba
te ir dirbsite, štai it viskas!

. . (Nukelta į 7 pust) ~

’ širdimi. Jo meilė Lietuvai be
galinė: ' -

“Tegul meilė Lietuvos
Dega mūsų širdyse!”

» Savo Varpu žadina atbusti 
iš tautinio miego, šaukdamas: 
Kelkite, kelkite! O kovojan
tiems lietuviams sako, kad 
Lietuva. privalo tepti hydra, 
kuriai, galvą nukirtus, tuoj ke
lios galvos vieton tos išdygtų.

PARTINėS ATORūGOS
Ir gerus pietūs pavalgius, 

atsirūgstama -tuo, kas buvo 
neskanu. ’ —. .

Visuotinis Amerikos Lietuvių - 
Kongresas buvo Lietuvių vie
ningumų ypač kovoje dėl Lie
tuvos išlaisvinimo demonstra
cija. Bet. reikia atsirūgti ne
skaniai, kad ir čia neapsieita ' 
be siaurp partiškumo, temdan
čio bendruosius reikalus.

Dr. Pranas Padalskis, dary
damas pranešimą apie Lietu
vos rezistenciją, tariamai Vy-. 
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto vardu, varėv partinę 
demagogiją, iškraipydamas 
faktus, nutylėdamas jo poli
tinei srovei tolimesnius asme
nis, o savo politinės srovės 
žmonėms -prikergdamas tokių 
nuopelnų, apie kuriuos tie 
žmonės nė sapnuoti nesapna
vo.

Pulk. Vėbra ir dr. Damušis

buvęs”. r
Vincas Kudirka buvo labai 

plačiai apsiskaitęs. Pažino li
teratūrą, istoriją, ir filosofiją.
Nebuvo literatūroje nė vienos 
Šakos,-kuri būtų buvusi jam 
svetima.' Tad jis ir laikrašti
ninkas, ir poetas, ir kritikas, 
ir kartu muzikas. Nors džio-' 
vos buvo jau pakirstas ir ne
begalėjo vaikščioti, tačiau nuo 
rašomojo stalo nepasitraukė ir 
plunksnos iš savo ranką nepa
leido. Rašė ir kitus ragino į 
darbą.

Visi laisvieji* lietuviai ruo
šiasi plačiai paminėti šiemet

einl į kromelį’v ko 
tai viršuj parašyta 
paskui bus lietuviškai. Dabar
maldaknyges draudžia, o tada Kudirka gyveno piMu Ketu- 
galėsi laisvai, rūtų šakelę įdė- vių tautos gyvenimu. Jo Mr- 
jusi, neštis rankoj”. dis plakė j ritiną su tautos

justi kongreso metu, kai dr. ' 
Padalskis, iškraipydamas pa
čius faktus, nė puse žodžio ne
užsiminė apie jų vargo ir kan
čios draugus, tartum jie butą 
kentėję ne dėl tos pačios Lie
tuvos. Gen. Pundzevičiaus kan
čias ir mirties pavojus buvo, 
be abejo, ir pačiam generolui 
staigmena, gal ir nemalonus 
pokštas.

Kas vertė dr. PadalskĮ šitaip x 
elgtis? Faktų nežinojimas! Ne! ■- 
Faktus dr. Padalskis gerai ži- 
no.

šioje vietoje tektų dr. Pa- 
dalskiui priminti, kad jis kal
bėjo Visuotiniame Amerikos 
Lietuvių Kongrese, bet ne 
ateitininkų federacijos suva
žiavime, kur gal ir leistina kal
bėti tik apie savuosius karžy
gius. Dr. Pr. Padalskis skau
džiai suklydo, darydamas par
tinį kreditą tš visos lietuvių 
tautos vieningos rezistencijos 
krauto aukų. Tai negražu ir

P. Pakenė



Mr^

Geriančios dainos ir mnjiikos meno jėgos 
dalyvaus Vienybės meiliname koncerte

ę;"- ’ * ■ ' ; ■ -1 '

Kaįp jara visiems gerai žinoma, metiniai Vienybės koncertai 
būna didžtansi ir taondausi lietuvių koncertai ne tik New Yorke, 
Bet ir visoje Amerikoje. Į tuos koncertus visados suplaukia gau
stos žmonių minias, žmonių atvyksta net iš tolimų miestų, ne
kalbant jau apie Didįjį New Yorką ir jo apylinkes.

Būsimame metiniame Vienybės koncerte, kuris įvyks 1950 m. 
sausią 29 xL Webster Hall, New Yorke, dalyvaus geriausios lie
tuviškos dainas ir muzikos meno jėgos. Geriausius iš geriausių
jų, žymiausios iš žymiausiųjų!
i’Taip, metiniame Vienybės koncerte, tame gausiausiame New 
Ybrko ir apylinkės lietuvių sąskrydyje, dainuos tokios Lietuvos 
operos žvaigždės, kaip IPOLITAS NAURAGIS, kuris jaū seniai 
vadinamas “lietuvišku Saliapihu”. ‘ -

--v,.-'

Vienybės koncerte dalyvauja viena populiariausių Lietuvos 
dainininkių — Vilniaus operos primadona JUZĖ AUGAITYTĖ,- 
vienas tobuliausių lyrinių sopranų. Bet šiame koncerte ir Ame
rikos lietuviai turės savo žvaigždę jaunos ir geros dainininkės _  .f •
SUE GRISKAITĖS asmenyje. Be to, programoje dalyvaus ge
riausia Lietuvos pianistė GALINA LEONIENĖ iš Baltimorės.

Na, o kur dar RUNGĖ DANDIERINAS, kuris -pirmą kartą “in 
person” pasirodys publikai, taip gausiai susirinkusiai metinia-, 
me Vienybės koncerte?! Po šio koncerto, kaip paprastai, bus 
šokiai, kuriems gros Adomas Jezavitas ir jo orkestras.

A-kL.
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IPOLITAS NAURAGIS
•&*»
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■ PRATĘSIAMA DAILĖS PARODĄ c ' '

. Lietuvių Dailės Parodos ren
gėjai, matydami, kad susido-

ir Bichnevičiūtės.
Sekmadienį, lapkričio 20 

programai vadovaus ir ją 
liks Juozo Ginkaus Radijo' Va
landa. Gruodžio mėnesį paro
dos programoje bus duota pro
gos pasirodyti įvairioms lietu--

d., 
at-

SPORTO MARGUMYNAI

pratęsti ilgi 1950 m. - sausio 
I d. Tuo būdu tiek lietuviai, 
tiek kitataučiai dar turės pro
gos pasigėrėti lietuvių kultū-

’ Lietuviai iš; tolimesnių, ir ar
timesnių kolonijų parodą gau
siai Tanko: Organizacijų ir at
skirų asmenų ruošiamos eks
kursijos šeštadieniais ir sęk- 
madieniahs. turi retos progos 
pamatyti geriausius lietuvius

latviai ir estai

nių šokių grupes.
• Lapkričio 19 ir 20 dd. paro- 

.dos meno.' programoj dalyvaus 
buv. ..Lietuvos operos solistai 
Vincė1 Jonuškaitė ir Vladas 
Ivanauskas, Lietuvos operetės 
dainininkė Rožė Mainelytė ir 
vietiniai lietuviai dainininkai: 
Toritkiūtč ir A. Vasiliauskas. 
Be dainų programos, bus ir 
turtinga šokių dalis. Ją atliks 
A. Oiurlytė su A. Liepinu ir 
gausi tautinių šokių grupė, 
vadovaujama M. Žukauskienės

šokiais ir lietuvių muzika. Ma
noma, kad ir kitos Pabaltijo 
tautos
taip pat turės lietuvių paro
doje savo meno dienas.

Nuo lapkričio 20 d. parodos 
eksponatų dalis bus pakeista: 
bus išstatyti nauji dailininkų 
kūriniai, kurie ligi šiol dėl vie
tos stokos negalėjo būti tin
kamai parodyti. Nuo tos die
nos bus rodoma; spalvota fil
mą iš lietuvių tremtinių gyve
nimo Vokietijoje.

Visa Amerikos lietuvių vi
suomenė kviečiama ir toliau 
visą dėmesį kreipti J Lietuvių 
Dailės Parodą New Yorke, ją 
visokeriopai remti, platinti'pa
rodos bilietus ir tuo būdu su
daryti jai galimybių. persikelti 
į kitas lietuvių kolonijas.

G. a. biurger bėdos spėjau dar už medžio užlįsti, kai
BARONO 

MIUNCHHAUZENO

NUOTYKIAI
ti iš šono. Bet jo iltys taip giliai įsmigo į

KELIAUJANT, KARIAUJANT IR MEDŽIOJANT

toti, nei iš ten, pasitraukti. O, pagalvojau, 
dabar aš tave tuojau sutvarkysiu!

Greitai paėmiau akmenį ir taip puikiai, 
užlenkiau seimo iltis, kad jis visiškai ne
begalėjo iš medžio jų beištraukti. Ir - taip

Nasruose ji laikė uodegaitę savo jau
niklio, iš vaikiškos priedermės vedžioju
sio savo motiną. Bet mano kulka, skrisda
ma per jų tarpą, pertraukė tą “brizgilą”,. 
kurio vieną galą senoji šerniene dar vis 
gromuliavo. Kadangi jos vadovas toliau 
nebetraukė, todėl ji pasiliko stovėti. Aš nu
sitvėriau už jos nasruose pasilikusio uo
degos galo ir tą seną, visų apleistą gyvulį 
be jokio vargo ir • pasipriešinimo nusive- 
džiau namo.

Nors šitos kiaulės dažnai būna žiaurios, 
bet 'kuiliai yra kur kas žiauresni ir pavo
jingesni.

Kartą sutikau miške šerną, kurio tada 
negalėjau nei pulti, nei nuo jo gintis. Iš

PsL 5 — 1949 m. lapkričio U d. u
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Viešu kelaliu, 
Daėjau karčiamčlę (2).
Toj karčiamėlėj,
Toje naujoje,
Trys bernužėliai gėrė (2). i
Vienas prigėrė
Bėrą žirgelį
Naktelei nesutemus (2).
Antras prigėrė 
žirgo balneli
Gaideliams negiedojus (2)
Trečias prigėrė
Jauną mergelę 
Aušrelei neišaušus (2).
Oi barė barė 
Mane tėvelis 
Už jaunąją mergelę
— Tylėk, nebarkie
Mane, tėveli, 
Išjosiu pas mergelę

(2)

(2).

Šilas dundėjo, 
žirgelis garsiai žvengė (2).
— JŽvenkie nežvenkie,
Bėras žirgeli, 
Čia negirdi mergelė (2>.
Mano mergelė
Kamaroj mala,.
Net kamarėlė skamba (2).
Aš pas mergelę; 1
In kamarėlę, 
Mergelė in klėtelę (2).
Aš in klėtelę

. Paskui mergelę, -
Mergelė gailiai verkė, (2).
— Tylėk, neverkie,
Mano mergele, 
Jau tu man pažadėjai (2).
Gėrei vyneli,
Davei rankelę, 
žiedelį dovanojau (2).

Mokėk nešiotie 
ir šėnavotie,
Mano jauna mergele (2).

Aukso žiedelis ,
- • • - j '“' > y ' ‘ ;■ -j X

Ne vienai dienai,
Tik ant viso amželio (2).

Jei dabar, pasigavęs kurį JAV lietuviai: Narbutas, Bu- 
nors New Yorke ar apylinkė- žinskas. Vyčiai tikisi turėti 
se gyvenantį tautietį, jį pa 
klausi, kaip jis planuoja prą

stiprią Amerikos lietuvių ko
mandą, kuri gins JAV, kaip 
krepšinio tėvynės, garbę prieš 
iš Europos atvykusius žaidi- 
kus.

Tokių didesnio masto lietu
viškų krepšinio rungtynių New

Pietums, ant stalo turėsiu ka
lakutą, p; 5 vai. po pietų bū
siu Klasčiaus Clinton; Hali. __ rs ___  __

Ir, saugok-Viešpatie, nuo Yorke jau seniai nėra buvę ir 
klausimo,o: kas gi. bus toj žaidimą 
Klasčiaus Clinton ; Hali? Su- /įdomus, 
tiktasis tautietis, pažvelgs į tą-; 
ve tokių . pasigailėtinu, žvilgs-

žada būti įtemptai 
Po rungtynių bus 

trumpa meninė programa ir 
šokiai visiems. Klasčiaus salė

niu, kad neturėsi kur akių ;d§-^ yra talpi ir visiems vietos už-

nežinoti!- > . : bus tikras lietuviškas Madi-
Todėl- primename visiems, * -son Square Garden.

kad lapkričio 24 d. 5 vai. po 
pietų Klasčiaus Clinton Hall, 
Maspethe bus krepšinio rung
tynės tarp Lietuvių Atletų 
Klubo ir Apreiškimo parapi
jos Vyčių. Lietuvių Atletų Klu
bo komandą sudaro veik vien 
IŠ Europos atvykę krepšinin
kai: broliai • Andruliui, broliai 
Norkai, r broliai Biručiai, Bag
donas, Lauraitis, Mikulskis, 
Ošlapas,’ Cerkeliūnas ir du 

»• - ■ . r.' > .

jis norom nenorom turėjo pakitėti, kol 
iš artimiausio ’kaimo atsigabenau vežimė
lį ir virvę, kad galėčiau jį gyvą namo par
sigabenti, kas visai puikiai ir pavyko.

Kitą sykį vėl, kai buvau iššaudęs visus 
savo šratus, visai netikėtai pasirodė pui
kiausias briedis. Jis, kaip niekur nieko,, 
pasižiūrėjo man į akis, tartum žinodaihas, 
kad mano šovinių maišelis jau tuščias. 
Skubiai užtaisiau šautuvą paraku ir ant 
viršaus užpyliau visą saują vyšnių kauliu
kų, nuo kurių visu skubumu čia pab buvo 
pašalintos jų minkštosios dalys. ^Jr taip 
pilnu užtaisu pataikiau jam į pačią tarpu
ragę. .

Šūvio jį priglušino, ir jis susvyravo, ta
čiau vėl pakilo ir nudulkėjo..

r,Ą-
Po vienerių ar dvejų metų* tame pačia

me miške medžiojant, vėl pasirodė puikus 
* briedis, Su pilnai išaugusia, 'kokios dešim

ties pėdų aukščio vyšnia tarpuragėje.
Tada’San prisiminė anas mano nuoty-

kaip įc«eniai įsigytą nuosavybę ir vienu

Vyšnia linko nuo uogų, kokių savo gy- 
. venimedar nebuvau ragavęs.

Lietuvių Atletų Klubo krep
šininkai praeitą savaitgalį pir
menybių žaidimo neturto ir

i ■■-

Dain.: Marcelė Remeikienė, 
73. Gimt.: Žuvinto k., Simno 
par. Atv.: 1888. Gyv.: 15 So. 
Walnut St., Wilkes Barre, Pa. 
Užr.: 1949. 8. 25. Arch.: R33/1.

savo laisvalaikį - • išnaudojo 
draugiškoms rungtynėms su 
Greenpointo YMCA Elks pen
ketuku. Buvo žaidžiama ma
žokoj Greenpointo YMCA sa
lėj ir mūsiškiai • jautėsi lyg

tos kovos lietuviai laimėjo , 
50—38. Taškai: Narbutas (13), 
Lauraitis (11), Alf. Andrulis' 
(9), Alg. Birutis (7), Bagdonas \ 
(6), Ad. Andrulis (2), Mikuls-

Tai penktoji LJLK. pergalė 
iš eilės.

Lapkričio 19 d. pirmenybių 
rungtynes lietuviai žaidžia 
9,45 vai. vakare YMCA na
muose ’(Marcy Ave. ir So. 9th 
St.).

RaŠytoja Nelė Mazalaitė - Krūminienė ir Juozas Kru- 
minas. Jų vardai skaitančiąja! visuomenei žinomi ne tik 
iš jų knygų, bet ir iš tremtyje leisto literatūros žurnalo 
“Gintaras”, kuris nuo 1950 m. sausio mėn. atgaivinamas 
Amerikoje. Žurnalą redaguos Juozas K ru minas, kurio ' 
laukiama netrukus atvykstant.
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MIEGAS PO LIEPOMIS
Nelė Mazalaitė Krūminienė

Žmogus ką tiktai buvo su
grįžęs iš gydytojo ir tenai iš
girdęs kietą ištarmę. Jis bu
vo paprastas ir kuklus ama
tininkas, savo tėvynėje ran
kų darbštumu ir sąžiningumu 
nesunkiai užpelnęs duoną mo
tinai ir seseriai. Jisai galvo
jo, jog taipgi gali išmaitinti 
moterį ir vaikus, kurie būtų 
jo,, ir jo akys ir širdis buvo

šituo galvojimu, leisk man 
numirti abejingai, kaip akme
niui, 
klos 
tina

jeigu negali parodyti to- 
malonės, kad mano mo- 
žlnotų, kur esu palaido-

tarytum nuo to, kad pa-

Redaguoja V. TYSLIAVIENĖ

»1 nfrfriw o

VALERIJOS GROŽIO SALONAS
Valerija Gimbutienė, Sav.'

tada atėjo bėgimo valanda. O 
šitoje svetimoje žemėje, už tai, 
kad buvo leidę įžengti į ją, jį 
paėmė į darbus. Jis kasė grio
vius, kurie nieko nepadėjo, ir 
buvo išvežtas į frontą ir pa
gautas į nelaisvę. Visi tie gre
timieji darė su juo, ką norė
jo, kaip ir šū milijonais — ir 
tuomet jis atėjo vėl gyventi, 
tarp savų žmonių ir laisvas — 
buvo labai išvargintas. Tačiau

Ir 
minėjo motinos vardą — jis 
ėmė galvoti apie ją, jis prisi
minė daugybę dalykų iš jų gy
venimo. Ir jis grįžo vis atgal, 
tarytum šaukiamas, grįžo at
gal į jaunystę ir vaiko metus, 
ten viskas buvo gera ir taip 
šviesu, tarytum niekuomet ne
būtų’ buvę nakties. Visi paukš
čiai buvo susirinkę, kuriuos 
kada nors regėjo jis -=r jie gie
dojo aplinkui Ijų mažus na
mus, kur jis pasilenkęs žiū
rėjo į sesers vygę, jų buvo pil-

viltimi. Jis vėl buvo pradė
jęs juokauti, ir jo akys ir šir
dis su lūkesčiu ieškojo mo
ters, su kuria būtų čia len
gvesnės' dienos ir kurią be gė
dos atvestų “ savo motinai į 
marčias..

Ir tada kartą pajuto, kad

jo jie ten kažkur toliau, ir jis 
ėjo į jų giesmę galvą užver
tęs, nes mėlyname danguje jie 
atrodė tokie gražūs. Ir taip jie 
atvedė jį iki medinių vartų, 
tokių plačių, kad pro juos pra- 
tiiptų jo namas. Ir viršuj var
tų archangelas pūtė didelį tri
mitą, ir šalia jo stovėjo an
gelas su svarstyklėmis. O už

padarė laikas svetimoje žemė
je. Gydytojas buvo sausas ir 
teisingas, jis negalvoto, kad 
vienas žmogus turi tiktai vie
ną gyvybę, per jo rankas ir 
pro jo ausis kasdieną praei
davo nevienas mirtimi neši
nas, ir šitam vyrui jis papra
stai pasakė. jog gyvenimas ap-

tokia nepaliesta

gel- 
eina 
vė- 

žolė

- jis buvo buvęs 
tėvynėje iš malo-kareivis

nios pareigos, ir svetur iš prie
vartoj jis žinojo, kad įsaky
mas turi būti išpildytas ir nė

jų sielą nutvieskė skaus
mas:^— Esu sulaukęs tiktai 
pusės amžiaus, ir turiu mirti. 
Tai yrą baisu. — Tačiau tuo
jau jis šyptelėjo: — Kaip ge
rai, kad nepririšau nieko prie 
savęs pareiga ir meile. Jokios 
ašaros nepradegins mano kar-

kusiųjų vargą nedrums mano 
poilsio, niekas, išvykdamas iš 
čia, nelaužys rankų, kad pa
lieka mane svetimuose kapuo
se.

Svetimi kapai, — kartoja jis, 
ir ūmai jį apima siaubas — 
čia, šitas nuobodus laukas, pri
sėtas įvairių tautų ir tikybų 
lavonų, pridaigstytas akmenų 
su užrašaįs. Ir viename tokia
me kampe paguldys jį, su 
tremtinių globos pagalba gaus 
Jis tą vietą, tačiau visais lai
kais praeidami vietiniai sa-

ti klojėjo parapijos kapai, ir 
ten buvo tiek puikių medžių, 
kad jokiam paukščiui niekad 
neateitų į galvą, jog čia yra 
mirties vieta. Visokie kryžiai 
stovėjo ant kapų, ir jie Ijuvo 
nusisukę į visus šonus, ach, 
kokia laisvė yra čia, ir gali at
sigulti, kai tik nori.

Jis eina išgrįstais keliukais, 
išpiltais smulkiu žvyru ir 
toniausiu smėliu, ir jis 
taku, ■ kurį mindo tiktai 
lės
ten auga. Jis pasižiūri į mar
murinius angelus ir į pamin
klus, panašius į aplaužytus 
stuobrius, ir į aptrupėjusius 
medžio kryžius, ir į geležinius, 
taip įmantriai nukaltus, tary
tum jie būtų išausti ar išsiu
vinėti. Jis mato rūsius, kur 
guli šios parapijos turtingieji, 
ir apžėlusius, apleistus, bevar
džių kapus, ir vis praeina to
lyn. Jis nusilenkia kryžių už
rašams, visi jie yra pažįstami, 
giminės, kaimynai ir parapi
jiečiai — visi j e tarytum gy
vi, kaip paminklai, kaip liku
siųjų artimieji. — Kaip erd
vu yra čia, šitoje savo žemė
je mes nestokojome , poilsio 
vietos, — galvoja jis.

Dabar jis prieina kapinių 
pakraštį, už mūro guli pieva, 
žalia ir šviežia ir ten ganosi 
banda — jis pažįsta mieste
lio karves. Ir toliau šviečia 
malūno tvenkinys, ir migdan
čiai šniokščia vanduo sukda-

ima mūsų vietą!
Argi man bus vistiek? — sa

ko jis garsiai, ir nori galvoti 
apie kitką, tačiau tos min
ties neatsikrato, ir ji darosi vis 
baisesnė.

Kartais jam atrodo ,kad jau 
dabar šeši juodi vyrai, su vai
duokliškais galvos apdarais ir 
baltomis apykaklėmis 
svetimieji Jaidžiai kiša jį į duo
bę. Ir kartais jam atrodo, kad 
Jie palaidos ne tiktai jo kū
ną, ne, šitie nerimtų apdarų 
laidotoj ai prispaus ir jo vėlę, 
ir ji niekuomet negalės ap
lankyti savo tėviškės.

— Aš nenoriu čia gulėti! — 
sušunka Jis ir mato, kad gy
vena, tačiau mintis diena iš

aš miegosiu, — sako žmogus, 
— čia, po šiomis liepomis, po 
penkiomis liepomis, tarp ku
rių guli mano namiškiai nuo 
neatmenamų kartų, — čia prie 
jų miegosiu ir aš.

(Bus daugiau)

dvasią ir žudo ją, ir artina 
kūno pražūtį.

— Mano Dieve, — kartą mel
dėsi žmogus, — atleisk mano 
nuodėmes Ir nebausk manęs

IMS m. lapkričio 1$ d.
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Ona Bielskienė, Lietuvos Garbės Konsulo Los Angeles, 
Cal., dr. J. J. Bielskio žmona, kuri neseniai su savo vyru mi
nėjo 30 metų vedybinio gyvenimo, sukakti (Plačiau kore- ... • spondencijoje, antrame puslapyje). - -Z - -

KAIP PRAILGINTI GYVENIMĄ
Nuo senų senovės moksli

ninkai ieško būdų, kaip: pra
ilginti žmogaus amžių. Kai 
kurie jų mėgina net siūlyti at
sakymą nemirtingumo klausi
mui. Tačiau kurių nors ma-

nesurasta. Nežiūrint to,' gyve
nimo pailginimas šimtmečių 
būvyje tolydžio vystėsi, šian
dien mes daugiau turim gali
mybių sulaukti ilgo amžiaus, 
negu mūsų protėviai. Tai me
dicinos pažangos, socialinių ir 
materialinių gyvenimo sąlygų 
pagerėjimo dėka.

Leiskim, kad medicina yra 
lygiai visiefiis' prieinama,' visi 
yra geros sveikatos‘ir visi turi 
tas pačias gyvenimo sąlygas: 
ar tokiu atveju būtų būdų, 
kad vieni ilgiau gyventų, kaip 
kiti? Mokslininkai, kurie ti
ria • ilgo amžiaus paslaptis, 
tvirtina, kad yra ir tai, būtent, 
aktingumas, ypač proto aktin- 
gumas. Nuobodumas yra labai 
pavojingas žmogui dalykas, 
tiek fiziniai, tiek ir protiniai. 
Pasirodo, kad nė vienas tin
ginys nesulaukė žilos senat
vės? Tuo tarpu veiklesnieji ir 
tvarkingesnieji — labai daž
nai.

Goethe, būdamas 82 m. am
žiaus, baigė rašyti Faustą. Tuo
met , jis turėjo nepaprastai 
veiklų protą ir užtekdavo jam 
energijos dar pažvelgti į grAV 
žią moterį- V. Hugo buvo ku-

pinas kūrybinės energijos iki 
pat mirties. -Mirė sulaukęs 83 
m. amžiaus. Tą patį galima 
būtų pasakyti'apie Mykolą An
gelą, Koratą,' iį kitus žymius 
asmenis. Mokslininkai pažy
mi, kad visi tie asmens nie
kuomet nesustojo veikę ir kū
rę. “Jei mes leidžiam mūsų

ko daktarai Oskaras ir Sesilis 
Vogtai, “mes ., kasame patys 
sau kapus”.' -

• Gyvenimo ilgumas priklauso 
nuo smegenų ląstelių būklės. 
Jei jos nuolat yra judinamos, 
tai tuo pačiu yra ir stiprina
mos. Tokiu atveju galime bū
ti tikri, kad sulauksime seny
vo. amžiaus. Jei ląstelės yra be 
darbo ar per mažai turi dar
bo, jos silpnėja ir žmogus

Smegenyse yra įvairaus po
būdžio ląstelių.- Kiekviena jų 
yra atsakinga už atitinkamą 
kūno veiklumo rūšį. Visos lą
stelės kartu sudaro lyg ir ge
neralinį štabą, kuris valdo vi
są kūną. Trijų metų vaikas jau 
turi pilną smegenų ląstelių 
normą ir jos vėliau jau nesi- 
daugina. Kūdikystėje įgytos la-

Dvi motinos 
savinasi berniuką

Amerikiečių ir lietuvių spau
doje Šiomis dienęmis užtinka
mos žinutės apie nekasdienj 
įvykį “General Muir” laive, 
kur dvi motinos, kaip garsio-^ 
jo Saliamono laikais, savinas!

šančiam 'teko keliauti tuo pa
čiu laivu ir stebėti sensacin
gos bylos užuomazgą iš arti. 
Dar daugiau, rašantis apie po- 

• rą mietų gyveno toje pačioje 
DP stovykloje su Mrs. Sepp. 
Stovyklinio gyvenimo tvarka, 
kur žmonės nuolat susiduria 
eilutėse prie maisto, arba šiaip 
rajone, tekdavo susitikti ir 
Mrs. Sepp ar jos vyrą ir jų 
sūnų, gyvą ~ gražų berniuką, 
kuris atkreipdavo dėmesį savo 
dideliu panašumu į tėvą, šių 
metų pavasari Sepp pora iš
siskyrė, ir Mrs. Sepp su sū
num spalio 31 d. išvyko į Ame-

tuo ir rėmė

stovykloję ir laive, rašantis 
kartkartėmis ~ persimesdavo 
keletu sakinių su ponia ar ber
niuku, nes gyvenusieji bendro
je -stovykloje, - pakliuvę -tarp 
jjar labiau svetimų, pasidaro 
tarytum kaimynai. Jau kelio

nei einant į galą, teko išgirsti, 
kad tūla keleivė ėmė savintis 
Mrs. Sepp sūnų. Abi moterys 
gyveno vienoje kabinoje, tad 
pretendentė pastebėjusi, jog 
Mrs. Sepp berniukui yra pada
ryta operacija ,skaitoma vie
nos tautybės ritualiniu daly
ku, svarbiausia
savo pretenzijas, kad tai esąs 
jos sūnus, kurį jai -vokiečiai 
atėmę kacete ir pardavę. Be 
to, girdi, estai, kaip šiaurie
čiai, turį būti šviesiaplaukiai, 
o šis vaikas turi juodas akis 
ir plaukus. Tačiau, abu Sepp, 
o ypač vyras, yra taipgi juo
dakiai ir -juodais plaukais. Dėl 
operacijos, laive vykstančių 
gydytojų nuomone, šių laikų 
chirurgijos požiūriu, tai yra 
pasidarę nuolatinis . reiškinys 
visur. Tuo tarpu Mrs. Sepp 
turi Įrodymų^ ir iš ligoninės 
Vokietijoje, kur berniukas bu
vo operuotas. Bet pretendentė

atrodė,-jog čia jos vaikas. Ji

dovybei ir gydytojams. Visa- 
. me laive jos tautiečiai karš
tai domėjosi tuo reikalu. Mrs. 

.Sepp tvirtina, kad ji ramiai 
žiūri į reikalo sprendimą, nes 
turi visus reikalingus doku
mentus įrodyti savo teises, ta
čiau šitokia staigmena šalia 
visų tremtinio vargų, yra jai 
didelis smūgis. O berniukas iš
girdęs šitą istoriją, buvo ap
imtas siaubo, kad tik nebūtų 
atplėštas nuo motinos. Abidvi 
motinos emigracinių įstaigų 
nugabentos į Elis Island, kur 
bus reikalas tiriamas. * M. N.
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METINė VAKARIENė

Importuotos mašinos

106-17 Liberty Avė
Tel. Virginia 3-1327

Turi moderniškiausias priemo-
nes plaukams šukuoti, garbi
niuoti, dažyti ir galvos bei vei-
do odai masažuoti. —• Mani
kiūrą, “cold wave”, “perma

nent wave” ir kitokia

Virš 15 metų biznyje

- Ozone fanų in. i

Lietuviška marškinių siuvykla ir rankų audykla

LITBALT COMPANY 
gamina visokius marškinius, kaklaraščius, šalikus, 

audžia lietuviškus marginius ir Lt.

juostų ir galvos papuošimui juostų.

Priima užsakymus visokiems marškiniams, tautiškiems 
rūbams, staltiesėms, lovatiesėms, lietuviškoms vėliavoms

| ’ ir kit. ■ ', ; f
ŽEMOS KAINOS — MANDAGUS PATARNAVIMAS

Jonas Žukauskas
20 TEN EYCK STREET

| Tel. EVergreen 8-2954 BROOKLYN 6, N. Y.

ALBERT’S BALDŲ KRAUTUVES
ALBERT ELICE, Sav. ĮSTEIGTA 1920 M.

DABAR VYKSTA DIDŽIULIS ĮVAIRIŲ BALDŲ 
NUPIGINTAS IŠPARDAVIMAS

Miegamųjų ir gyvenamųjų kambarių baldai,
Valgomųjų kambarių baldai ir kiti rakandai
DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%

Geriausios rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas.

” 248-50-52-54-256 GRAND ŠT., . BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4387.

Geriausia lietuviška valgykla Brooklyne
LORIMER COFFEE SHOP

•-u- v. .. «. • * • •. ~ r

FRANK pOMIKATTIS, Savininkas
. . šviežias maistas. ■

417 LORIMER STREET

Įvairus mėsos, daržovių ir

BROOKLYN, N.

99SmSS

Vėliausias dividendas yra 2% i metus, 
kredituojamas bertaininiai.
Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo $25 iki $7500.
SUtaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 
paliekamos iki paskutinės metų ketvirčio 
dienos.

Gražus nytono apsiaustas, patogus vilkėti poilsio metu.

ti, valdydamos žmogaus gal
vojimą, veikimą, virškinimą, 
augimą ir kitus sudėtingus kū
no veiksmus.*

Jei ląstelė miršta, jos ne- 
tenkam visam laikui. Kita jos 
vieton neatsiranda. Jei jų tik 
kelios miršta, tai tat nedaro 
žymaus efekto žmogui ir jo 
kūnui, bet jei visa jų grupė 
žūva, tada jau kuri nors kū
no dalis nustoja veikusi. Pvz., 
jei koją valdąs nervų centras 

^niršta; tuomet nuvysta ir ko-

Daktarai Vogtai sako, kad 
ilgo gyvenimo paslaptis yra 
smegenų ląstelių stiprumas. O 
stiprumo pasiekiama, duodant 
joms daugiau darbo. Ląstelės 
mėgsta veiklumą. Jei dėl nuo
bodaus gyvenimo jos nėra nuo
lat veikiamos, tai iŠ nusivyli
mo susilpnėja, pasendina žmo-

mirtį. Tačiau minėti moksli
ninkai įspėja, kad smegenų 
ląstelių veiklumas nėra jau 
toks paprastas dalykas ir kad

Maspetho Lietuvių Piliečių 
Klubo moterų skyrius spalio 
29 d. buvo surengęs metinę 
vakarienę A^aspetho Piliečių 
Klubo salėje.

Vakarienės programai vesti 
moterų skyriaus pirmininkė 
M. Tamašauskienė pakvietė

Vakarienės metu buvo pasa
kyta katoų ir padainuota ke
letas tautiškų dainų.

Publikos dalyvavo apie 200 
žmonių.

mus kūnui, arba kūnas netin
kamai pildo gautus įsakymus. 
Kaip , ten bebūtų, bet faktas 
yra tas, kad ląstelės kartais 
pritrūksta darbo ir dėl to tu
ri nukentėti. Gali būti, kad 
ląstelėms paakinti yra kito
kių būdų, kurių mes dar ne
žinome. Tačiau Vogtai mano, 
kad jie Proto Tyrimo Institu
to laboratorijose Neustadte 
tikrai patyrė faktą, jog vei

kietas smegenų ląsteles ir kad

ių. Kartais esti, kad gyvenimą. 
“Siekime 

asmens
didelionėra' tinkamos sąsajos tarp 

smegenų ir viso kūno. Tai ga
li atsitikti d« to, kad smege
nys netinkamai duoda įsaky- tolinti

135 Broadway, prie Bedford Avenue
k , Brooklyn. N. Y.

Member Federal Deposit Insurance Corporation 
I860

O

SEA-GULL SHIPPING CO.•* DnUVlVLIIN, XV, X.

PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ .
Siunčia maisto ir drabužių pakistus į Europą

Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos gali
ma užsakyti iš UJS.A. ir Kanados per paštą. Bendrovė ne
sinaudoja tarpininkais, tad gavėjai už jos pakietus nieko 
nemoka. ' > -*

Nr L - $6.50
2 sv. cukraus, 1 sv. kavos ar 
kakao, 1 sv. bekono, 1 sv. 
kiauL mėsos, 2 sv. kiauLtau
kų, 1 sv.. pieno miltelių, 1 sv. 
pieno Šokolado.

No. 3 —
2 sv. Salami

t... Nr. 2 — $10.00 -
5 sv. cukraus. 1 sv. kavos, 2 
sv. klaUL mėsos, 5 sv. kiauL 
taukų, 2 SV. bekoon, 2 sv. 
kond. pieno, 2 gb. tual. muilo

Nr. 4 — $6.00 4

Sea-GnU SI

valg.

10 sv<

kyto bekono, 1 
aliejaus.
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DĖL PARODINIŲ LAISVĖS PAREIŠKIMUvėliausiai atvykę lietuviai
J

Keiiosha, Wis

H

PHILIP BENDERLouis Restaurant

BAR and GRILL

518

Vaičiūno Viešbutis
(F

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME.

Banionis A. ir š

LOUIS GAUBAS

iJasper,

Krip--

laivu General 
Yor*ą atvyko

STABDIS 
politinis

savaimingiausiai reikštis.
išlaisvintoje Lietuvoje 

dirbti nutarybintoje tau- 
ne tik kas sau čia pasi-

Oh. — Macuras, H., 
Miknaitis S.

— Plonus 'Ch. ir š.
Parojus V.,

L. ALEKSEJUS. Sav

Alus - Vynas - Degtinė 
Pusryčiai, pietūs ir vakarienė 

Pirmos rūšies maistas

44 Hudson Avenue
Ma 5-9108 Brooklyn, N.

WEST HILLS INN 
M. Danielienė, Sav.

■......■11' ’ *■' -

Tai viena ii grasiausiu 
lietuvišku užeigų saloje 

West Hills Road & 
Oklahoma Ave„ So.

HUNTINGTON, L.E.NT 
Tel.: Huntington 3253

JONAS PATAŠIUS
Laikrodžiai, žiedai, kosmetika 

ir religiniai dalykai 
307 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Parduoda ir taiso 
įvairiausių rūšių 

LAIKRODŽIUS
14 Wilson Ave., Newark., N. J.

■ Tel.: MI 2-0931.

JOSEPH BALTATTIS, Sav.
šviežias maistas,

įvairūs gėlimai
Grand St. Brooklyn, N. Y.

EVergreen 4-9407

AVALINES KRAUTUVĖ
Mūsų batų kokybė jau senin; *

- yra žinoma lietuviams
D1Z1AUS1AS PASIBINK1MAS 
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS 

215-247 GKAMJ Sl\ BRUUKLYN. N. V. 
Telefonas: EV.7-2043

Spalio 13 d. 
Stewarv j New 
šie lietuviai:

Anevicius V.,
»— anubis F. ir š., Hamiec, Ina.
— Bacevičius P., Waupaka, 
Wi$. — Bacanskas V, ir š., 
Woodhaven, N. Y. — Butrimas 
V. irs., Woodhaven, N. Y, — 
Balčiūnas P., Baltimore, Md.
— Beauvais L. ir š., Phila, Pa.
— Bučienė E., Brockton, Mass.
— Baukus V., SlsterviUe, W. 
Va. — Bekerytė Mt, Mich. — 
Brinas A. ir- š-, ScotvUle, Mich.
— Bauža T., Kenosha, Wis. — 
Bružas P., Waterbury, Ct. — 
Burdulis E. ir J., Woodhaven, 
N. ‘Y. — Dlbu-lskienė Ąį Chi
cago, Ill. — Dubinskienė F., 
Belle Moad, N. J. —- Damulis 
Blue Island, DI. — Gadelkls 
SM Ladd, Hl. — Gražys S. ir š,. 
V. ir S., Dorry, N H. — Griga
liūnas V. ir š.,‘Chicago, UI. — 
Dirginas A. ir š., Watertown, 
Ct. — Grinius A. ir J., Wixon, 
Mich. — Hriškevičius V. ir š., 
New Haven, Ct. — Jakimavi
čius J. ir F., Worcester, Mass.
— Jurkūnas J., Sodus, Mich. 
Kaminskas P. ir M., Royalton, 
Vt. — Kamockis B. ir š., Brook
lyn, N. Y, — Katinas P., Det
roit, Mich. — Kijauskąs J. ir 
š., Chicago, UI. — Kleinaitis J„ 
Stock Bridge, Mich. — Kubi
lius A., E. Windsor Hill, Ct. — 
Laniauskas S. ir š., Cleveland, 
Oh. — Liogys J; ir š., Maspeth, 
N. Y. Maldeikis P. ir J., 
Cicero, UI. — Markus K ir š., 
Worcester, Mass. —• Maskoliū
nas E. ir E., Allegau, Mich. — 
Mėlynis J. ir š., ~ Brockton, 
Mass. — Miliūnas K., Chicago, 
IR. — Murielis A., Gobeles, 
Mich. — Masiliauskas E., Cle
veland,
Chicago, UI.
ir š., Chicago, EI. — Nemicas 
B., Chazy, N. Y. — Naujokai
tis P. ir š,, Mocers, N. Y. —

Į

t

į
r

r

TARZANAS
GRĮŽTA Į DŽIUNGLES

1 . (Tęsinys) \
• Ji- vis rasdavo kliūčių jung
tuvėms, o kai, pagaliau, lor
das Teningtonas pakvietė ' vi
sus, pasivažinėti jo laivu ap
teik Afriką, Džena pagavo ši
tą mintį .ir griežtai atsisakė 
daryti vestuves, ligi sugrįš iš 
kelionės. Keliauti turėjo ^be
veik ištisus metus, nes ketino 
apsistoti nenustatytą laiką 
įvairiose vietose, ir Kleitonas 
širdyje prakeikė Teningtoną 
už jo sumanymą.

Lordo Teningtono pasiūly
mu jie turėjo apvažiuoti Vi
duržemio jūrą, o paskui Rau
donąja jūra ir Indijos vande
nynu važiuoti išilgai rytinį 
Afrikos krantą, sustojant' vi
sose įdomesnėse .prieplaukose.

,Tuo būdu vieną gražią vasa
ros dieną plaukė du laivai 
Gibraltaro sąsiaurių. Vienas 
buvo mažesnis, lengvutė balta 
jachta, ir skubėjo J rytus. Ant 
palubės sėdėjo jauna mergi
na ir liūdnai žiūrėjo į deiman
tais nubertą medalioną. Min
timi ji nulėkė toli toli į tro
pikų džuruzliu tankmes, ku
riose pro tankius lapus vos v- 
teprasimušė saulės šviesa. Pas
kui šitas mintis sekė ir jos 
širdis.

Ūabar mergaitė norėjo jspė-

Petrauskas B. ir š., Detroit, 
Mien. — Pimtevičius J., Bal
timore, Md. — Puzinas J. ir 
š., Lawrence, Mass. — Poce- 
vičius A. ir s., Omaha, Neo. — 
Ruokis J. ir š., Brooklyn, N. 
Y. — Riblevičius P. ir š., Chi
cago, IU.
Fails, Mįinn, 
Jersey City, N. J. — Paukštie
nė A., " Worcester, Mass. — 
PleskevičiusJE^ ir E., New Bal
timore, N. Y. — Puskepalaitis 
H. ir š., Worcester, Mass. — 
Salasevičius J., New Canaan, 
Ct. — Stankevičius P>, Brook
lyn, N, Y."— Stulgis P., Kau- 
kana, Wis. — Sabaliauskas A., 
Chicago, Ill. — Smalenskas K. 
Ir š.,‘Chicago, UI. — Stuope- 
lis E. ir F., Hendersonville, 
N. C. Šeštakauskas V., Phi
la, Pa. ~ Sidarevičiūtė R., Chi
cago, Ill. — Simanauskas P. 
ir š., Orange, Va. — Stelingis 
A. ir š., Baltimore, Md. — Ste
lingis K, ir š., Scotsville, Mich. 
Šliūpas M. ir A., Red Lake

■ Falls, Minn. — šermukšnis A.
Tik-iT š., Wilton, N. D.

nevičius V. ir š., Monee, III. — 
Ukanis S., Scotsville, Mich. — 
Vingelis P. ir š., Cle Elim, 
W'ash. — Vasiliauskaitė L., 
Muskatine, Iowa. — Viskanta 
V. ir š., Jackson, Mich. — Vai- 
tužis V. ir R., Worcester, Mass.
— Vainauskas K. ir š., Chi
cago, EI. — Vasiliauskas K., 
Cicero, III* — Vismantienė J., 
Shelter Island, N. Y. — Žake
vičius P., Buffalo, N Y. — Ža
kevičius M, Buffalo, N. Y. — 
Zeikus L., Otsego, Mich.

♦
Spalio 18 d,, laivu „General 

Black, į New Yorką atvyko šie 
lietuviai:

Apanavičiūtė S., S. Hadley, 
Mass.
Williamsburg, Mich. — Barti- 
ninkas Ae ir P., New Britain, 
Ct. — Binderis N. ir š., Chica
go, Ill. — Brezaitis J., Chi
cago, Ill. — Genutis C., Ed
wardsburg, Mich. Grušas - Jo
kūbaitis, Yonkers, N. Y. — 
Jarasunas J. ir š., Cleveland, 
Oh’ — Janauskas
Ind. Juozapaitds A. ir š., An
sonia, Ct. — Klinavičius V. ir 
š., Holyoke, Mass.
kauskas A. ir š., Watertown, 
Čt. — Komaras M., Baltimore, 
Md. — Kvietkauskas P. ir š., 
Baltimore, Md. — Lasaitis T. 
ir ši, Omaha, Neb. — Masko
liūnas E. ir š., Allegan, Mich.
— jMerknerienė J., Butler, Pa.
— Mikalauskas J., S. Boston, 
Mass. — Paškevičius Z., Chi
cago, UI. — Pečiulis P. W. Ce- 
shire, Ct. — Pienius S. ir K., 
China Groves, N. C. — Ru- 
seckas M. ir š., Plymouth, 
Mich — Rutkauskaitė H. ir 
A., Jersey City, N. J. — Sa
dauskienė A., E. St. Louis, UI.
— Sčiuka A. ir š., S. Boston, 
Mass, — šilaitis A. ir O., Ci
cero, UI. — Tumas J. ir š., Sa
ranac, N. Y. — Tveras A. ir š., 
Chicago, UI. — Vebeliūnie- 
nė K., Brooklyn, N. Y, — Ve- 
deras J. ir š., Scranton, Pa. — 
Wojtkiewicz Worcester,

23 d., 
į New

laivu General
Yorką atvyko

E. S c. Louis.

vinančio oro Įleisti į -Rytus pro 
geležinę uždangą ir tą pati 
meną išvesti Iš dabartinio bu- 
kagalio, kuriu jį įvarė tarybi
niai valdovai. Tas oras, be
rods, ne vien "meną, vi
sas gyvenimo sritis ir sriteles 
begalės siekti ir veikti, kai ta
rybinė vergija kris sutriuškin
ta ir sutriuškėjusi. Iki to lai
ko turime laisvose sąlygose 
bręsti ir stiprėti, taip pat h 
meno srityje kuo laisviausiai 
kuo 
kad 
ėmę 
toje
reikštų, bet ir, tarybiniais lai
kais šiaip ar^, taip išlaikytai 
nors ir Jabiau hr' mažiau ap- 
maskolintai, dvasinei lietuvių 
kultūrai, lietuviškajam menui, 

. palengvintų, iš Vakarų įsisa
vinti visa, kas mums čia ar
tima, sveika ir reikšminga. 
Toks tėra tautinis laisvojo mū
sų tremties meno uždavinys. 
Begalvodami apie jį, į jį įsigi
lindami, .pamirštame visokias 
nelaisvas Laisves, R. F-us ir jų 
propagandinius išsišokimus.

NAMŲ SAVININKAMS
Lietuvių namų savininkų — 

Brooklyn and Queens Home 
Owners, Inc. narių Įdomus su
sirinkimas Įvyks penktadienį, 
lapkričio (November) 18 d. 8 
vai. vakare, Leader Observer 
salėje, 80-30 Jamaica Avenue, 
Woodhaven, N. Y.

Julius Adomaitis
Bar and Grill

Pirmutinė ir paskutinė vieta, 
kur galima .ne tik išsigerti, bet 

ir gardžiai pavalgyti.
187 E. 24th St. Bayonne, N. J.

Bayonne 3-7922

Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL GOAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

Anglys, Coke ir Aliejus
* OFISAS 

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
— Gyvenamoji vieta: 

53-82 72nd P> TeL: HA 6-8406 Maspeth. N. Y
Telefonuoti po 5 vai. vakarais

AUGUST GUSTAS BELTĄIRE FLORIST
6762 FOURTH AVE.. BROOKLYN 20, N. Y.

(68th St. kampas) SHoreroad 8.9330
SPECIALISTAI LAIDOTUVIŲ VAINIKAMS IR 

-VESTUVIŲ BUKIETAMS PARUOŠTI
, . Užsakymai primami ir telefonu.

Taip pat galima užsakyti gėles
Paul Gustas Funeral Home, Ine. įstaigoje:

354 MARCY AVE. EVergreen 7.4774.
Asmuo, kuris pasiėmė vie

nos dainininkės klišę iš Vie
nybės spaustuvės, yra prašo-" 
mas ją tuojau sugrąžinti, kad 
dėl to nepasidarytų sau ne
malonumu.

(Atkelta iš 4 psL) 
SUSIMAIŠĖ PAVARDĖSE

Panaudosime čia ir kitą 
vardą, R. F. paminėtą — 
skulptorių J. 2Ukarą, žinomo
sios Laisvės statulos Karo Mu
ziejaus aikštėje kūrėją, su ku
riuo R. F. supainiojo newyor- 
kinės parodos dalyvį skulptorių 
T. J. Zikarą (sūnų) ir tąja pro
ga apšmeižė Zikarą tėvą (sū
naus neatskirdamas nuo tėvo, 
faktinai abudu pavadino pla- 
gijatoriais), pareikšdamas ne
sąmonę, jog — girdi — zika- 
rlnė Laisvė esanti “nukopijuo
ta” iš newyorkinės S*atue of 
Liberty, tik vietole žibintuvo 
pačiai figūrai pridėjus angelo 
sparnus. Zikaras tėvas ne tik 
ne dipukas ir nėra parodoje 
išstatytų “šabloninių” ir “iš
kraipytų figūrų” kurčias, bet 
ir, deja, jau keleri metai, kai 
ši pasaulį yra palikęs. Pasili
kęs tarybinėje Lietuvoie, jis 
nusižudė, nebepakeldamas 
prievartinio režimo ir dvasi
nės menininkų baudžiavos, 
kitaip (R. F-iškai) sakant, — 
dėl dvasinės desperacijos.

Atrodo, gana' bus šių dviejų 
pavyzdžių —tėvynėje Ūkusių
jų žąnuidzinavičiaus ir Zika
ro (prireikus galima būtų jų 
daugiau pateikti) — R. F. ide- 
alinamoms meno kultūros sa- l *■
lygoms tarybinėje Lietuvoje 
aiškiau išryškinti. Vaizdas su
sidaro toks nepatrauklus, jog 
netenka stebėtis, kai ne tik 
Varnas ar Jonynas, bet jefes 
menininkas, kad' ir “realistiš- 
kiausiai” nusistatęs, dabarti
nėmis sąlygomis Lietuvon grįž
ti nesirengia.
TARYBINIO MENO

Ne realizmas, tik
jo sumonopolinimas ir paver- 
(raudonojo fašizmo) įrankiu 
timas autoritarinio režimo 
sustangina tarybinį meną, ne 
tik neleidžia jam laisvai reikš
tis ir savaimingai kilti, bet vi
somis šitokio režimo priemo
nėmis (nevengiant net fizinių) 
stengiantis jam nustatyti savo 
pageidaujamą kelią, sulaikoma 
ir iškraipoma sveika, natūra-

• Ii, savaiminga jo raida. Tuo 
pačiu metu Vakaruose ir-net 
vargingoje mūsų tremtyje me
nas nėra sustingęs XIX-j o 
amžiaus realizmo tradicijose, 
tik tvirtai atsirėmęs XX-jo 
amžiaus kultūrine raida ir sa- 

,/vais laimėjimais laisvai šako
jasi, ieško, kovoja, veržiasi pir
myn. Jei jau taikinti menui 
visuomenines sąvokas, vien ti& 
apie Vakarų meno pažangą 
begalimą kalbėti, ir priešingai, 
palyginus, su jąja, tarybinis 
taxi (Rytų) menas yra čia re
akcinis. Jei R. F.~ reikalauja 
“kovoti su tuo, kas sena, kas 
atgyventa, kas regresyvu”, ne 
Vakarų menu tenka kratytis 

. (dekadentizmu”, “primityviz
mu” ir pan.), tik “kovoti” su 
atsilikusiu, atžangiuoju tarybi
niu menu, įleidžiant į jį vaka
rietiško laisvo oro ir išlaisvi
nant iš sumonopolintų dogmų 
varžtų. Ne enkavedistinis pro
vokacinis baubas “menas me
nui” gali čia suvaidinti kokį 
vaidmenį, tik laisvas menas, 
meno ir menininkų laisvė rodo 
mums kelią į meninius laimė
jimus.
MŪSŲ MENO UŽDAVINYS

Nesame naivūs. Nemanome, 
kad būtų galima šviežio, gai-.

Naujai įrengti kambariai. Cen- 
tralinis šildymas, šiltas ir 

šaltas vanduo. Maudynės.
Kainos nuo 5 iki 7 dol. 

savaitei. V
Jonas Vaitkevičius, Ved.
72 Ocean Ave. u 

Jersey City, N. J.

16

Lietuvių biznierių 
Radijo  ̂Valanda 
' Iš WLIB, 1200 klc.

Kiekvieną sekmadienį 
nuo 1.30 iki 2,30 v. pp.

P. LISAUSKAS, Direktorius 
V.i°BUKŠNAITIS, Pranešėjas 
496 Grand St.

Brooklyn, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-7411 (ofiso)

TWining 4-8087 (namų)

JOHN JAKULEVIČIUS
Painter S? Decorator
General Contractor

Maujer St, Brooklyn, N. Y

HAPPY DAYS
RESTAURANT & BAR

Nemokamai galite gauti svetai
nę pramogoms: vestuvėms, 
krikštynoms, gimtadieniams 
pagerbimo vakarienėms ir ki
tokioms iškilmėms bei puotom* 
426 So. 5th St. Brooklyn, N. J.

LIBERTY PARK BAR_&GRILL
■ Kate Laseck, sav.
1144 Liberty Avenue 

Waverly 3-9515 Hillside, N.J.

BOSTON BAKERY
A. Stakeliuans, sav.

330 William St. Harrison, N. J

LIETUVIŠKA UŽEIGA.
Ethel Chesney, sav.

181 Avenue A Bayonne, N.J.

Stephan H. Martis, sav.
804 W. Elizabeth Ave.

Tel. 2-3246 Linden, N. J.

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Adam Rubis, Jr.

1601 tS. Wood avė. Linden, N. J.

MATHEW P'. BALLAS, ALB. BALTRuNAS-BALTON, 
Direktorius Reikalų Vedėjas

Visada suteikiamas sąžiningas patarnavimas.
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI j

SCHOLES BAKING, Inc
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

JUOZAS GARŠVA I
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y. i

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue,
Tel. EVergreen 7-4335i

Estate of A. J. VALANTIEJUS

kis kalbėjo toliau

IMS m. lapkričio 18 d-

dėfo grėta kitos jaunos mer
gaitės ir spėlioji apie dailųjį 
laiielj, taip lengvai šliaužiantį 
vos vos banguojančia jūra.

' padarė jos žmonės. Ten 
nau labai maloniu žmo-

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobUlas įvairiems reikalams

Brooklyn, N. Y, 
Koplyčia Laidotuvėms

labal myliu Ameriką, tad — 
myliu ir amerikiečius, nes

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I„ N. Y

Notary Public. Tel., NEwton 9-4464

sias džiungles žmogus, kuris 
davė jai šitą dailų niekutį, ku
ris iš tikrųjų buvo jam daug 
brangesnis, nei kad jis verti
no. \ r

Ąnt palubės didžiojo laivo, 
keleivių garlaivio, plaukusio į

ąš 
nių. Atsimenu, Miss Strong, 
tamstos miesto vieną šeimą, 
kuri man labai patiko, būtent 
— profesorius Porteris ir jo 
duktė. ’

(Bus daugiau)

Spalio 
Sturgis, 
šie lietuviai:

Adlerienė M.,
III. — Baltrušaitis V. ir Ee, 
Chicago, Iii. — Barkauskas A., 
Malone, N. Y. — Baranaus-
— Barevičius J., Lake Vida, 
kas K, ir š., Brockton, Mass 
IU. — * Bliukls S., Chicago, Dl.
— Bukauskas A., Cleveland,
Oh, — Bradūnas V.-ir Au- Pranulis B 
burn, Pa. — Čeponis J.. Brook
lyn, N. Y. — Ciplickas J. ir 
š., Moncate, Minu. — Gandu- 
šas F. ir J., Brooklyn, N. Y. — 
Grastaitė R., Buckland, Ct. —- 
Jakelaitis A* ir š., Maspeth, 
N. Y. — Jareckas J., Port 
Jefferson Sta.? N. Y. — Jas- 
mantas J, ir Ml, Laceyville, Pa.
— juodikis P., Chicago, Ill. —

Klimavičius V. ir S, Holyoke, 
Mass. — Karmazinas s., Bur
lington, Wls. — Kirvaitis K., 
FairvHle, N. Y, — Kontautas 
J„ PhHa, Pa. — Liutikas J. ir 
š., Chicago, Ill. — Liutkonls 
J. ir A., S. Boston, Mass. — 
Mataitis V. ir M., Weather
field, Vt — Matiukas P. ir 
V., New Orleans, La. —• Mi
siūnas A. ir R., Chicago, UI.

Mozūras J. ir

III. — Melnikas S. ir š., Brook
lyn, N. Y. — Monkevičius A. 
ir B„ Great Neck, N. Y. — 
Nagrodskis I. ir š., Boston, 
Mass. — Pauliukevičiūtė S., 
Grand Junction, Mich. — Puo
džiūnas V. ir š., Phila, Pa. — 

Braddock, Pa. —
Pupelis A. ir š., W. Perry, N. 
Y. Ragauskas A. ir š., Van 
Lake, Wis. — Kazickas P., 
Brooklyn, N. Y. Rupeika J. ir 
š., Brooklyn, N. Y. — Rundė- 
nas J., Chicago, Ilh — ščig- 
la MJ. ir E., Chicago, DI. — 
šilinskas J. ir M., Phila, Pa.
— Šimkus J„ E. Chicago, Ind.
— Simutis V Ir O., Detroit. 
Mich. — Samtaylčius A. ir V., 
Rockford, DI. — Starkus V. ir 
š., Martinev Lake Villa, Dl. — 
Eteinberglenė L, Great Neck,

bordaux, La. — Travydas S, 
Thlbordaux. La. — Tutinas J. 
ir E.. Brooklyn, N. Y. — Va1š-. 
norą L , Chicago. T1L — Vfn- 
dasienė, Jtacine, Wis. — Vosy- 
Kur J. ir ė.. St. Louis. Mo. — 
Zat**nHnsklenė E., New York,

V. LUKAS, vedėjai • *
Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai, 
532 Grand~St„ Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802

SALę
Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, 

susirinkimams ir kitokioms pramogoms.
. Didelė virtuvė

BARAS RESTORANAS

- W-63 56th R<£; Maipeth, L. I, N. Y Tek Da 6-7469

F. W. SHAUNS
~ (ŠALINSKAS)

• LAISNI LOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC
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hrfįt ir Apylinkė
PaitnUd

Steponas Karvelis ir jo žmo
na Alice šiomis dienomis grįžo 
iš Lenkijos, kur jie praeitą 
pavasarį buvo nuvykę aplan
kyti giminių.

Adv. Pr. Aleksis 
atostogų, kurias jis 
pas savo artimuosius 
Anglijoje.

J. Valiušaitis, mūsų

grįžo iš 
praleido 
Naujoje

Anthony J. Weslan , 
(Vizlanskas) 

ADVOKATAS
16 Court SU Brooklyn, N. Y. 

MAln 5-1260

BROOKLYN© LDRTLVIAI GYDrrOJAI .
: ‘ VALANDOBi ?1

kaimy
nės Elenos Povilanskienės bro
lis, buvo atvykęs iš Stamford, 
Conn., ir ta proga užsiprenu
meravo Vienybę. •

J. J. Stukas, lietuvių radijo 
programų vedėjas, ruošiasi 
“kalakutų ir obuolių baliui,” 
kuris įvyks lapkričio 20 d. 7 
vai. vak. Liet. Polit. Klubo 
saTėje, Kearny, N. J.

Ip. Nauragis, žymusis Lietu
vos operos solistas, kuris dai
nuos metiniame Vienybės kon
certe, yra numatęs eilę kon
certų kolonijose.

Dr.x^X._Garmus, neseniai su 
šeima atvykęs iš Vokietijos, 
apsigyveno Brooklyne, kur jis 
ieško buto. Norį jam šiuo rei- 

. kalu padėti, prašomi pranešti 
Vienybei.

A. M. Katiliškis, žinomas ra
šytojas, neseniai atvykęs iš 
Vokietijos, laikinai įsikūrė pas 
savo gimines Zabaraus^us 
Brooklyne.

Ant. Dzikas, lietuvių radijo 
valandos vedėjas iš Piladel- 
phijos, lankėsi New Yorke ir 
ta proga buvo užėjęs j Vieny
bės redakciją.

Pranė Butkuvienė, Vienybės 
skaitytoja iš Woodhaven, L. L, 
išvyko ir' apsigyvens Cleve- 
lande, Ohio, pas savo dukte
rį ir žentą Stempužius, kurie 
jau anksčiau čia įsžkūrę ir 
dirba pas čiuriioniečius.

Šiemet suorganizuota Lietuvių Atletų Klubo Brooklyne 
krepšinio komanda, kuri sėkmingai reiškiasi YMCA pirme
nybėse. Klūpi (iš,kairės): Algirdas Birutis, čerkeliūnas, Al
fonsas Andrulis, Lauraitis, Bužinskas. Stovi: Artūras Andru
lis (treneris), Mikulskis, Stasys Birutis, Algirdas Bagdonas, 
Narbutas. Nuotraukoje nėra Adolfo Andrulio ir Algio Ošla- 
po. Išskyrus Narbutą ir Bužinską, visi žaidikai yra nese
niai atvykę iš Europos.

DIDŽIULIS KONCERTAS IR BALIUS

MATANT - GIRDINT

DR. JOHN WALUK 

Ibi No. 6-ch Street
T«L EntpM S-922Ė

majų Lietuvos kariuomenės 
savanorių kūrėjų, mums para
šė įdomų straipsnį. Mat, lap
kričio 23 dieną — Lietuvos 
kariuomenės šventė. ; “

Moterų Vienybė kartu su 
American Legion Lithuanian 
Memorial Post lapkričio 27 d., 
sekmadienį, Lost Battalion 
Hall, Elmhurst, N. Y^ ruošia 
'didelį koncertą ir balių, kvies
dama visus didžiojo New Yor- 
ko, Pennsylvania ir New Jer
sey bei Naujos Anglijos bičiu
lius tą dieną šioje pramogoje 
dalyvauti. Tai bus viena di
džiausių šios apylinkės pra2^ 
mogų.

Abu komitetai uoliai dar-/ 
buojasi, kad viskas kuo geriau
siai pavyktų ir visiems patfk- 

.tų.
Du puikiausi orkestrai gros 

pertraukos, linksmindami

jaunus ir suaugusius. v .
Programme dalyvauja daug 

žymių me: 
sys Liepas 
operos 
naus: 
operc 
Amei 
ros j 
kvart

ninku, kaip: Sta- 
baritonas Lietuvos 
.tas, Vladas Iva- 

taip pat Lietuvos
solistas, tenoras, visoje 

Koje gerai žinoma ope- 
solistė Barbara Darlys, 
Jtas, sudarytas iš Liet. 

jU&er. Memorial Post, tremti
nu sekėjų grupe ir baleto šo
kėjas A. Liepinas. Visiems 
programas dalyviams akompo- 
nuos jaunas ir gabus piani
stas Tadas Šidlauskas. Visi

be
dalyvauti šioje retoje pramo
goje. M. V. Kor.

P. Tarybos nariai, užbaigę sa
vo posėdžius New Yorke, išvy
ko namo. >

Petras želvys, mūsų skai
tytojas, buvęs tremtinys, visą 
vasarą dirbęs Menderių ūkyje,

. kviečia 
i jo. 75

lyną.
Prof. J. Vėbra, neseniai at

vykęs iš Paryžiaus ir įsikūręs 
^Brooklyne, lankėsi Vienybės 
įstaigoje.

Raymond Duncan 
lietuvius atsilankyti
metų amžiaus sukakties- minė
jimą, kuris įvyks lapkričio 25 
d. 2,30 v. pp. Town Hall New 
Yorke. Įėjimas nemokamas.

V. Ambraziejus, žymus pe
dagogas, buvęs eilės gimna
zijų direktorius Lietuvoje ir 
tremtyje, J. Valicko lydimas, 

* lankėsi Vienybės įstaigoje.
Vladas ir Olga Markūnai, 

Vienybes skaitytojai, gyvenan
tieji Bronxe. lapkričio 20 d. mi
ni savo vedybinio gyvenimo 
vienerių metų sukaktį:

Vincas Ambrozevičius ir žmona
♦ *

Newark, N. J.
lankė artimi V. W. Ambrozevičiaus draugai pasveikinti jį jo 
85 metų gimimo dienos proga.

Vincas Ambrozevičius gimė 1884 m. Suvalkijoj, Padovinio 
valsč., Daukšių parap. Į Ameriką atvyko 1887, prieš tai An
glijoj išgyvenęs 18 mėnesių. V. Ambrozevičius savo 85 metų 
gimimo dienos proga labai gerai jautėsi ir jj sveikinusius 
ragino dar labiau kovoti už Lietuvos išlaisvinimą, ir pats 
žadėdamas bendradarbiauti.

Teko patirti, kad netrukus ir ponia Ambrozevičienė mi
nės 85 metų gimimo sukaktį. ,

V. Ambrozevičius labai džiaugėsi, kad artimieji jo nepa
miršo ir pasveikino,

Lapkričio 9 d., visiškai netikėtai atsi-

OPERETES CHORAS
.. Po vasaros pertraukų 
Brooklyn© Operetės Choras 
vėl pradėjo savo veiklą. Spa
lio mėn. 28 d. Piliečių Klubo 
salėje Įvyko jo pirmasis šio 
sezono susirinkimas. Ji reikia 
laikyti nepaprastu, nes jame 
dalyvavo neseniai iš tremties 
atvykęs kompozitorius, buvęs 
Kauno Konservatorijos direk
torius prof. K. V. Banaitis. 
Paprašytas, mielai sutiko O- 
peretės Chorą vadovauti. Rei
kia džiaugtis šitokiu Įvykiu, 
nes turint tokį mokytoją, ga
lima tikėtis ir choro augimo 
ir tobulėjimo.

Kas gi nežino K. V. Banai
čio?’ Taigi, dabar ne tik čia 
gimusiam ir augusiam, bet ir 
iš tremties atvykusiam jauni
mui yra geriausia proga jung
tis į Operetės Chorą ir dai
nos srityje išbandyti savo ta
lentą. • i

Choro pamokos Įvyksta 
kiekvieną penktadieni 8 v. y. 
Lietuvių Piliečių Klubo salė
je.
VIENYBĖS VAKARAS

Spalio mėn. 2 2d..jGoifunon 
Council salėje New Yorke Įvy
ko pirmasis šio sezono meno 
parengimas. Dėl. susidėjusių 
aplinkybių neteko jame daly
vauti, bet ateityje turėsiu už 
tai atlikti bausmę, nes jame 
atsilankusieji visi vienu balsu 
tvirtino, kad šitas Vienybės 
laikraščio surengtas meno va
karas' visais atžvilgiais buvo 
pavykęs. • ‘

Ateinantis meno vakaras 
įvyksta gruodžio 3 d.
STUDENTŲ VAKARAS

Spalio mėir—29 d. Knapp 
Mansion salėje Brooklyne įvy-; 
ko vietos studentų parengi
mas, į kurį atsilankė gausiai 
publikos ir daug įžymių sve
čių: kons. Budrys, BALFo 
pirm. kun. dr. J. B. Končius, 
neseniai atvykęs - - iš Romos 
min. St. Lozoraitis, gėn. J. 
Lozoraitis, gen. J. Černius ir 
kt. Jie tarė po žodį, pritaiky
tą tam vakarui,: kartu palies
dami- ir Lietuvos reikalus. Po 
meninės gražios programos 
prasidėjo šokiair-Rubliką be- 

* veik išimtinai sudarė nauja
kuriai. Kur mūsų senieji ame
rikonai? Kur vietos veikėjai? 
Kodėl jų nesimatė šitame at
eivių studentų parengime? 
Juk vakaras buvo rengtas ge 
ram tikslui — tremtinių 
moksleivių šalpai.

Ar jau mes, senieji, prade
dame naujokus boikotuoti? 
Juk neseniai per Vienybę išsi
kalbėjome ir nieko , blogo, kas 
mus skirtų, neradome, tad 
kodėl nesilankyti į panašius 
parengimus ir paremti lietu
višką moksleiviją, išblaškytą 
po platųjį pasaulį?

J. Šiaučiūnas

John W, Anseli 
ADVOKATAS 

15 PARK ROW 
NEW YORK CITY

Ofiso teL: Namų tel.:
WO 2-3497 NE 9-5689
_______ž_________________
STANLEY ZUBAVIČIUS 
Advokatas įvairiems biznio ir

111 Ainslie St., 
Brooklyn 11, N. Y. 
EVvergreen 4-3049

CLEMENT A. VOKEI-
VOKIETAITIS 
AT VOKATAS 

41-40 74* Street 
IACKSON HEIGHTS, N. Y 

Tel. Newtown 9-5972

ANTANAS DIRŽULATTIS
Lietuviška Kirpykla 

Įsteigta 1909 m.
131 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.

MAISTO KRAUTUVĖ 
i

J. Jokubauskas, Sav.
291 Maujer St. 

Brooklyn, N. Y.
ĘV 4-9579

David Loeber
Laisniuotas Plumeris

> ANGLIŲ; IR ALIEJAUS 
šildymo instaliacijos

432 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

Stagg 2-7066

Anthony V. Grunskis
Furniture Shampooing 

Drabužių valymas 
Darbas atliekamas. 

per 4 valandas.
Ridgewood Tailor

583 Metropolitan! Ave.,
Brooklyn, N. Y. HE 3-5960

STEPHEN BREDIS, JR.
ADVOKATAS

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

TeL: EVergreen 7-9394 
______________________ . j

REPUBLIC WINE & 
LIQUORSTORE 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

VYNO IR LIKERIO

X. Stnimskis, sav. 
322 UNION AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen. 7-2089

DAvenport 6-0259

RALPH K R U C H 

FOTOGRAFAS 
65 - 23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4-th. Street

VALANDOS:

t— 9 vakar*

Td. ufuo STagf 2-0704 
N*wų —Jamaica 6-JB34
„ , ' F.jl « .

V. A. BUDRAITIS
APDRAUDOS AGENTAS 

Sąžiningas patarnavimas . x
8552 102 Street

Virginia 9-6773

Peist Lane Drugs, Inc.
VAISTINĖ

Visokie vaistai, .kosmetika, viskas kas reikalinga 
kūdikiams — žemiausiomis kainomis

Pildome receptus
405 S. 4th STREET ‘ BROOKLYN, N. Y.

TeL EVergreen 7-6238 '

A. Povilansko Baras ir Restoranas
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS ' '

158 GRAND STREET
TeL EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

GRANFORD RADIO STORE -
(Buvusiame Vienybės ofise)- ■ į
J. Y&skowski, Sav.

> • - ■ - - - - -- . «' %

MES TAISOM RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS,,.
DUODAMOS DOVANOS TIEMS, KURIE PAS MUS -
PERKA RADIJO ARBA TELEVIZIJOS PRIIMTUVUS j 

193 GRAND STREET BROOKLYN, 11, N. Y. ?
EVergreen 7-5703

Ml" ■ _ 1 i. ■ < ■ ■

Naujai įrengta ir pagražinta
A L L I A N C E HALL

(Buvusiame Vienybes name)

RESTAURANTAS IR BARAS
Puošni salė -.bankietams, vestuvių pokyliams, 

susirinkimams ir kitokioms pramogoms

. Wm. Kincheloe, Savininkas
195-7 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y..’

TeL: EV 4-9352 . . ' t :
' •• ■ ■ *, . . ■ y- . f" '■

•--------------------------------- ;—- . -------

Gen. Černius kalbės 
legionierių puotoje

Sj sekmadienį, lapkričio 20 
d., Povilanskų salėje, 158 
Grand St.. Brooklyne bus Da
riaus - Girėno Posto “alaus 
puęta", kurioje kalbės gen. J. 
Černius, bdvęjT Lietuvos mi
nistras pirmininkas ir Vyr. 
Stabo viršininkas. Pradžia 4 
yaL popiet. Bilietas $1.50 as
meniui.

RADIJO PROGRAMA DAILĖS PARODOJE

BRIEDIENOS PUOTA
Zinc m as biznierius ir Vieny

bės bičiulis Vladas Ambrose su 
sūnum Edvardu praeitą savai
tę buvo išvykę į Kanados pa
sienį medžioti. JudviejųMe- 
džioklė buvo sėkminga. Tėvas 
ir sūnus nušovė po briedį.

Šiai sėkmingai medžioklei 
“aplaistyti ši šeštadieni, lap
kričio T9 d. Ambrose savo sa- 
liūne, esančiame 406 S. 3rd 
SU Brooklyne ruošia linksmą 
puotą. į kurią kviečiami pa
žįstami* ir nepažįstami lietu
viai, kurte tik mėgsta briedie
ną. VI. Ambrose visus vaišins 
nemokamai. ♦

PsL t — 1949 m. lapkričio 18 d.

Lapkričio 20 d. 2 vai. popiet 
ir 6 vai. vakare Didžiojoje Lie
tuvių Dailės Parodoje, New 
York Hall of Science Broad
way at 44th St., New York Ci
ty, meninę programą atliks 
Lietuvių Radijo Draugija, vad. 
direktoriaus Juozo Ginkaus, 
kurioje dalyvaus:

Lietuvos Operos solistai: V. 
Jonuškaitė. ir V. • Ivanauškas, 
operetės solistu R. Mainelytė, 
dainininkai: V. Tamkiūtė -

Pranokus ir jos vadovaujamas 
Harmonijos Ansamblis, A. Va
siliauskas ir K. Ostrauskas, 
Karalienės Angelų par. choro 
solistė Adelė Kizis, pianistas 
Aleksas Mrozinskas ir kt.

Kalbės attache A. Simutis ir 
prof. Klaus.

Visus maloniai kviečia radi
jo/draugija.

Atskiras mokestis už įėjimą 
nebus imamas. Pakanka paro
dos bilietų.

INŽINIERIAMS, ARCHI
TEKTAMS IR TECHNIKAMS

Pranešama, kad D-jos narių 
visuotinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 19 d., šeštadienį, 8 
vai. -vakare J. Lugansko sve
tainėje, 426 South 5th Street, 
Brooklyn 11, N. Y. (važiuoti 
Broadway. Line iki Hewes sta- 

, tion). Valdyba kviečia daly
vauti visus Inžinierius, archi
tektus ir technikus..

DeKALB TAVERN 
VYNAS, LIKERIAI. ALUS 

•. A. SINUS, sav. ' 
352 Onderdonk Avenue 
' Brooklyn, N. Y.

KINGSLAND INN .
AL J. Grunskis, Sav.

" ’*• s ,-.t ... ' -- « *-

Įvairūs svaiginamieji gėrimai, 
šviežias maistas pietums ir kitokiems užkandžiams.

Salė susirinkimams ir šiaip pobūviams
Televizija.

148 Kingsland Ave. Brooklyn 22, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8918.

MICIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...
» t c t > -. - * ’’ *■

--------------------- c—
Visi lietuviai, tiek vietiniai, tiek neseniai atvykę iš Euro

pos, seni ir jauni, vyrai ir moterys susitiks lapkričio 24 d. 
5 vai. po pietų Klasčiaus salėj, Maspethe, kur įvyks

KREPŠINI) RUNGTYNĖS
tarp Liet. Atletų Klubo ir Apreiškimo parap. Vyčių. 

Tai bus pirmosios krepšinio rungtynės, kur savo jėgas iš
bandys vietos lietuvių, jadnimas su atvykusiais iš Europos 
sportininkais.

— Po rungtynių bus šokiai su menine programa. Gros Nak
ties Pelėdų orkestras, tautinius šokius šoks p-lės Bichnevi- 
čiūtės vadovaujama grupė, dainuos vyrų oktetas Aidai (vad. 
J. Galmino). Msi tie malonumai tik už 75 centus.

lietuvių biznierių 
radijo koncertas

Lietuvių biznierių radijo va
landos vedėjai ruošia didelį 
koncertą, kuris įvyks ateinan
čių metų sausio 1 d. Klasčiaus 
salėje, Maspethe. Dalyvaus Di- 
riginčiaus armonikų ansamb
lis, Operetės choras, daininin
kai J. Būtėnas, broliai Vasi
liauskai, Bekeris, Vedegis ir 
kt. Be to, programoje bus 
įdomūs komikai, magikai ir 
hipnotistai. Buvusių tremtinių 
krepšinio komanda žais su 
vyčių grupe. Pradžia 1 vai. po 
pietų. Bilietai rezervuotoms 
vietoms 2 dol. Paprastoms vie
toms 1 dol.

P. Lisausko ir V. Bukšnai- 
čio vadovaujama radijo pro
grama tą pačią dieną 1,30 v. 
pp. bus transliuojama tiesiog 
iš Klasčiaus salės, kur vyks 
koncertas.

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje# .

... '

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą potį, įimto 
procentų vilnos ir pirmos rūsies darbo drabuHų 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!
’.i /

'f" E. P. MITCHELL CO.
I

Manufactures of
* FINE CLOTHES FOR MAN -

> 1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

‘ -------------------------------------------------- - ----------------------------------------------------------------------- I

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, ražluolant Broadway BMT Linija).




